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Nevitel Výročná správa›

Úvod

Príhovor majiteľa spoločnosti

›



„Kvalita je pre našu spoločnosť prvoradá, objektívne ju však vedia ohodnotiť jedine naši klienti.”
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Príhovor majiteľa
spoločnosti
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Vážení obchodní partneri, milé dámy a milí páni,

o menej úspešnom roku 2009 nás čakal ešte
náročnejší rok 2010. V dôsledku pretrvávajúcej

finančnej krízy sa rozpočty našich klientov naďalej
krátili a počet realizovaných dodávok výrazne klesol.
Tieto negatívne zmeny nás prinútili k hľadaniu nových
možností pôsobenia na telekomunikačnom trhu.
Doteraz prijaté organizačné zmeny a posilnenie
projektového vedenia priniesli pozitívny hospodársky
výsledok materskej spoločnosti NEVITEL, a.s. Žiaľ,
hospodársky výsledok za skupinu NEVITEL bol napriek
všetkým snahám negatívny.

Z tohto dôvodu sme pristúpili k zefektívneniu činnosti
stratových dcérskych spoločností, ktoré mali
negatívny vplyv na hospodársky výsledok skupiny
NEVITEL. Postupne sme začali utlmovať stratové
činnosti dcérskej spoločnosti NEVITEL VÝSTAVBA, s.r.o.
a zároveň sa zaviedla užšia spolupráca medzi
projektovými vedúcimi a technickými skupinami
dcérskej spoločnosti pre dosiahnutie vyššej
produktivity.

Kvalita je pre našu spoločnosť prvoradá, objektívne 
ju však vedia ohodnotiť jedine naši klienti. V roku
2010 sa nám opäť dostalo uznania v tejto oblasti.
Najvýznamnejší telekomunikačný operátori na 

Slovensku nás zaradili do prvej trojky svojich 
dodávateľov v regióne západného Slovenska. 
Ďalším potvrdením kvality našich služieb bolo
obnovenie certifikátu ISO 9001:2008 a certifikátu
environmentálneho systému manažérstva ISO
14001:2004.

Dôraz v materskej spoločnosti NEVITEL, a.s. sme kládli
na identifikáciu nových obchodných príležitostí, 
v čom sme pokračovali i v roku 2011. K úspechu 
v tejto oblasti výrazne prispela Ing. Soňa Szabadosová,
ktorá bola vymenovaná za generálnu riaditeľku 
a predsedníčku predstavenstva 20.1.2011 
a zastávala túto funkciu do 30.6.2011. Pod jej vedením
sa nám podarilo etablovať sa aj na zahraničných
trhoch, a to v Maďarsku, Švajčiarsku a Rakúsku.

Na zahraničných trhoch úspešne pôsobíme aj vďaka
novej činnosti – výmena technológie na mobilných
základňových staniciach. V Maďarsku sme sa stali
partnerom ZTE Hungary Kft. a pracujeme na výmene
prvkov mobilnej infraštruktúry v sieti významnej
telekomunikačnej spoločnosti Telenor Magyarország
Zrt. Táto nová činnosť si vyžaduje úplne nový prístup 
k práci, zvýšené nároky na organizovanie, manažment,
logistiku a personál. 
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Úspech každej firmy spočíva v úspešnosti 
a profesionalite svojich zamestnancov. Našou
prioritou je motivovať našich zamestnancov a tým si
získať ich lojalitu. Zamestnancov podporujeme
poskytovaním rôznych benefitov – pružný pracovný
čas, sick days, výrazná dotácia stravných lístkov, a tak
isto i zabezpečením sociálneho programu v oblasti
vzdelávania, kultúry, zdravia a športu.

Aj napriek menej úspešnému roku 2010, máme jasnú
víziu, kde by sme mali byť a ktorým smerom by sme sa
mali uberať v blízkej, ale aj vo vzdialenejšej
budúcnosti. Po viacerých realizovaných zmenách ďalej
napredujeme za úspechom na silne konkurenčnom 
a z krízy sa zotavujúcom telekomunikačnom trhu.

Hlavnou stratégiou pre rok 2011 je dosiahnutie
pozitívneho hospodárskeho výsledku
konsolidovaného celku skupiny NEVITEL, k čomu
potrebujeme maximálnu synergiu všetkých
spoločností tvoriacich skupinu. V záujme dosiahnutia
stanoveného cieľa bola od 1.7.2011 vymenovaná za

generálnu riaditeľku a predsedníčku predstavenstva
Ing. Ildikó Manczalová. Ako doterajšia finančná
riaditeľka spoločnosti bude naďalej prísne sledovať
hospodárenie a výdavky spoločnosti, aby sa činnosť
firmy zefektívnila a bude viesť zamestnancov 
k maximálnej produktivite.

Týmto mi dovoľte poďakovať sa našim obchodným
partnerom za spoluprácu a tak isto ďakujem všetkým
kolegom za ich kvalitnú a spoľahlivú prácu v roku
2010. Prajem každému veľa zdravia a pracovných
úspechov v roku 2011.

Ing. Alexander Néveri
majiteľ spoločnosti
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„Poslaním spoločnosti NEVITEL, a.s. je podpora telekomunikačných operátorov a ich partnerov...”
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Spoločnosť Nevitel, a.s.

O  S P O L O Č N O S T I   S P O L O Č N O S Ť  N E V I T E L , a . s .›
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› Vízia

Byť preferovaným partnerom všetkých významných
spoločností podnikajúcich na telekomunikačnom 
a IT trhu na poli návrhu, výstavby a údržby
telekomunikačných infraštruktúr, poskytovať im
kvalitné služby, zamerané na zabezpečenie dlhodobej
vzájomne prospešnej spolupráce. Byť skupinou
profesionálov, ktorá sleduje potreby partnera 
a je schopná priniesť nové a hodnotné nápady.

› Poslanie

Poslaním spoločnosti NEVITEL, a.s. je podpora
telekomunikačných operátorov a ich partnerov –
technologických firiem a systémových integrátorov –
pri budovaní a údržbe funkčnej a bezporuchovej
sieťovej infraštruktúry, ktorá im umožní poskytovať
vysoko kvalitné služby svojim klientom. 

› Hodnoty

Spokojnosť zákazníkov – kvalita dodávok a služieb,
ktoré sú zaručené menom spoločnosti;
Materiálna, duševná a trhová hodnota podniku;
Životné prostredie – riešenie kvalitných dodávok 
s ohľadom na životné prostredie;
Zamestnanci, ktorí sú hrdí na to, že patria do tímu
zamestnancov spoločnosti Nevitel.

› Ciele a stratégie

Neustály rozvoj činností, postupov a snáh na
uspokojovanie potrieb zákazníka, stabilizácia 
a rozšírenie zákazníckej základne. Zvyšovanie
efektívnosti a profesionálnej úrovne našich
zamestnancov a ich motivácia k podávaniu vysokých
výkonov. Posilnenie našej pozície na trhu zvýšením
trhového podielu firmy s dôrazom na vysokú kvalitu 
a efektivitu vykonávaných činností. Prispievať 
k rozvoju celej spoločnosti prostredníctvom
sponzorských príspevkov do školstva, kultúry 
a zdravotníctva.



Profil spoločnosti
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› Identifikačné údaje

Obchodné meno: NEVITEL, a.s.

Sídlo spoločnosti: Kračanská cesta 40
929 01 Dunajská Streda

Právna forma: akciová spoločnosť

Registrácia: OR Okresný súd Trnava, 
Odd. Sa. Vl. č. 10178/T

Pobočky: Dunajská Streda, Banská Bystrica, 
Košice

› Dcérske spoločnosti

NEVITEL VÝSTAVBA, s.r.o.
vlastnícky podiel NEVITEL, a.s.: 68,10%

NEVITEL SOLUTIONS, s.r.o.
vlastnícky podiel NEVITEL, a.s.: 51,00%

NEVITEL ČR, s.r.o.
vlastnícky podiel NEVITEL, a.s.: 100,00%

NEVITEL UK, Ltd.
vlastnícky podiel NEVITEL, a.s.: 100,00%

PlanNev, s.r.o.
vlastnícky podiel NEVITEL, a.s.: 85,00%
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› Predmet činnosti

NEVITEL, a.s. sa zaoberá budovaním a údržbou
telekomunikačnej infraštruktúry pre
telekomunikačných operátorov a subdodávkami pre
spoločnosti podnikajúcich na poli telekomunikácií 
a IT. Spoločnosť zabezpečuje návrh a výstavbu
telekomunikačných základňových staníc, rádiových
spojov, dátových líniových stavieb, dátových centier,
inžiniersku činnosť, montáž technológie a údržbu
mobilných a fixných telefónnych a dátových sietí. 

› Členstvo v organizáciách

Slovenská obchodná a priemyselná komora

› Štruktúra vlastníkov a správnych
orgánov spoločnosti

Predstavenstvo:

Ing. Alexander Néveri
predseda predstavenstva 
a generálny riaditeľ (do 20.01.2011)

Ing. Soňa Szabadosová
predsedníčka predstavenstva 
a generálna riaditeľka (od 20.01.2011)

Ing. Július Varga
podpredseda predstavenstva

Dozorná rada:

Ing. Vincent Mikolai
predseda dozornej rady

Ing. Judit Bögi
člen dozornej rady

Ing. Gustáv Pálos
člen dozornej rady

› Podiel akcionárov na základnom imaní:

Ing. Alexander Néveri 100%

Akcie nie sú obchodované na žiadnych trhoch.

› Projekty

Pre našich najväčších odberateľov sme zrealizovali 
v roku 2010 nasledujúce projekty:

T-Mobile Slovensko, a.s.
18 nových telekomunikačných stavieb,
zmeny na 112 telekomunikačných stavbách.

Telefónica O2 Slovakia, s.r.o.
18 nových telekomunikačných stavieb,
zmeny na 147 telekomunikačných stavbách.

Orange Slovensko, a.s.
8 nových telekomunikačných stavieb,
zmeny na 23 telekomunikačných stavbách.

Slovak Telekom, a.s.
okrem prác týkajúcich sa údržby siete a zriadenia
zákazníkov sme riešili rozšírenie projektu FTTH BA
Ružinov a projekty týkajúce sa obnovy existujúcej
metalickej siete IRBB Topoľníky a Dunajská Lužná.
Obce Vrakúň a Kostolné Kračany v okrese Dunajská
Streda sme pripojili na optickú sieť Slovak Telekom,
a.s. V roku 2010 sme zriadili značný počet zákazníkov
na MagioSat.



› Plnenie povinností voči štátu 
a iným organizáciám

Spoločnosť NEVITEL, a.s. si plní všetky svoje
povinnosti voči štátu i iným organizáciám vždy presne
a včas. Zvláštnu starostlivosť venuje úhradám miezd
zamestnancov a odvodom inštitúciám sociálneho,
zdravotného a dôchodkového zabezpečenia.
Zodpovedne pristupuje i k úhrade všetkých druhov
daní, ktoré sa spoločnosti týkajú. Voči spoločnosti 
sa nevedie konkurzné konanie, nie je v konkurze, 
ani v likvidácii.

Splnenie záväzkov voči dodávateľom je hlavnou
podmienkou stabilne fungujúcich dodávateľsko-
odberateľských vzťahov. Spoločnosť má poistnými
zmluvami s renomovanými poisťovacími
spoločnosťami zabezpečené krytie rizík poškodenia
majetku a zodpovednosti za škodu.
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Kľúčové ukazovatele výkonnosti 
za rok 2010

O  S P O L O Č N O S T I   K Ľ Ú Č O V É  U K A Z O V A T E L E  V Ý K O N N O S T I›
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Skupina Nevitel
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› NEVITEL VÝSTAVBA, s.r.o.

Najväčšia spolupráca materskej spoločnosti sa
uskutočňovala v posledných rokoch práve s dcérskou
spoločnosťou NEVITEL VÝSTAVBA, s.r.o. Medzi hlavné
aktivity spoločnosti môžeme zaradiť stavebnú 
a stavebnomontážnu činnosť, zhotovenie oceľových
konštrukcií, montáž technológie prevzatej od
objednávateľa, výstavbu elektrickej prípojky,
materiálno-technologické zabezpečenie stavebnej
činnosti (logistika), výrobu menších atypických
oceľových konštrukcií. 

V druhej polovici roka sa postupne začali utlmovať
montážne a stavebnomontážne práce, ktoré sa
pomaly presúvali na subdodávateľov materskej
spoločnosti. Ku koncu roka sa neefektívne činnosti
postupne ukončili a bol nastavený režim užšej
spolupráce s materskou spoločnosťou – vedúci
projektov NEVITEL, a.s. boli poverení koordináciou
pracovných tímov dcérskej spoločnosti. Vynechaním
jednej úrovne riadenia sa dosiahla vyššia efektívnosť
pri prácach na projektoch.

› NEVITEL SOLUTIONS, s.r.o.

Spoločnosť bola založená v roku 2006, keď sa
vyčlenila z organizačnej štruktúry materskej
spoločnosti. NEVITEL SOLUTIONS, s.r.o. sa zaoberá
predajom, montážou a servisom pobočkových
telefónnych ústrední a montážou štruktúrovanej
kabeláže. Zabezpečuje komplexné riešenia
požiarneho rozhlasu, požiarnej signalizácie,
elektrického zabezpečovacieho systému 
a kamerového systému. Cieľom spoločnosti je rýchlo,
včas a hlavne kvalitne uspokojiť potreby zákazníkov.
Ponúknuť komplexné služby v oblasti slaboprúdovej
elektroniky, montáž a inštaláciu vybraných zariadení,
zaškolenie, revíziu, záručný a pozáručný servis.

Vďaka komplexnému portfóliu v oblasti slaboprúdovej
techniky, spoločnosť je vhodným partnerom pre
generálnych dodávateľov stavieb. 

NEVITEL SOLUTIONS, s.r.o., čo sa týka počtu
zamestnancov patrí medzi malé spoločnosti, pričom
úzka spolupráca s členmi „rodiny NEVITEL“ jej dáva
konkurenčnú výhodu, ktorá posúva spoluprácu 
s klientmi do iných dimenzií.



› NEVITEL UK, Ltd.

Je zahraničnou dcérskou spoločnosťou so sídlom 
vo Veľkej Británii. Jej činnosť nesúvisí s hlavnou
činnosťou materskej spoločnosti.

› NEVITEL ČR, s.r.o.

NEVITEL ČR, s.r.o. je ďalšou zahraničnou dcérskou
spoločnosťou so sídlom v Brne, ktorá zabezpečuje
výkon hlavnej činnosti materskej spoločnosti v Českej
republike. Jej činnosť sa začala v roku 2010 postupne
utlmovať.

› PlanNev, s.r.o.

Spoločnosť bola založená v decembri 2008. Vznikla
vyčlenením projekčného oddelenia z materskej
spoločnosti. Jej hlavnou činnosťou je projektovanie
telekomunikačných, bytových a občianskych stavieb. 

Činnosť spoločnosti v oblasti projektovania je
orientovaná na všetky projektové stupne stavebnej
dokumentácie, od prípravy investičného zámeru,
návrhu konceptu a štúdie, cez projektovú
dokumentáciu pre územné a stavebné povolenie,
realizáciu, až po úspešné ukončenie spojené s
kolaudáciou stavby. Súčasťou projekčného servisu 
je aj aktívny autorský dozor prebiehajúcich stavieb, 
s výnimkou telekomunikačných stavieb, kde autorský
a technický dozor vykonáva materská spoločnosť
NEVITEL, a.s. 

V prvom roku pôsobnosti spoločnosti PlanNev, s.r.o. sa
najvýznamnejšia spolupráca uskutočnila s materskou
spoločnosťou NEVITEL, a.s., pre ktorú vyprodukovala
88% z celkového objemu uskutočnených prác. 
V druhom roku svojej existencie sa dcérska
spoločnosť viac osamostatnila a jej projektovanie
telekomunikačných stavieb pre NEVITEL, a.s. 
a projektovanie občianskych stavieb pre iných
odberateľov sa dostala na rovnakú úroveň. 
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› Ing. Alexander Néveri

Majiteľ

Štúdium na Vysokej škole dopravy a spojov v Žiline 
v odbore Technická prevádzka telekomunikácií
ukončil v roku 1986. Šesť rokov pôsobil na rôznych
funkciách v prevádzke a údržbe telefónnych ústrední
a sietí na okresnej úrovni. V roku 1991 založil firmu
NEVITEL, a.s. a stal sa majoritným vlastníkom jej akcií.
Významným spôsobom sa podieľal a stále sa podieľa
na určovaní jej stratégie, vízií a cieľov. Počas
pôsobenia v spoločnosti prešiel viacerými pozíciami
počnúc pozíciou konateľa až po funkciu generálneho
riaditeľa a predsedu predstavenstva.

› Ing. Soňa Szabadosová

Generálna riaditeľka 

V roku 1989 po ukončení štúdia na banskobystrickej
Fakulte ekonomiky služieb a cestovného ruchu na
Vysokej škole ekonomickej v Bratislave začala
pracovať v odbore svojho štúdia na rôznych pozíciách
v cestovnom ruchu, neskôr zastávala vedúce pozície
pre viaceré významné banky ako Tatra banka, a.s. 
a OTP Banka Slovensko, a.s. Od roku 2004 do roku
2009 pôsobila ako Senior Manager pre Strednú 
a Východnú Európu v CREDIT SUISSE vo Švajčiarsku 
i v Rakúsku. V roku 2009 sa opäť vrátila na Slovensko
a nové skúsenosti nadobudla na pozícii Senior
Relationship Managera v J&T Banke v Bratislave.
Neskôr pracovala pre Amrop Slovakia, Jenewein 
& Partners European Consulting, s.r.o. ako Senior
Advisor. V októbri roku 2010 nastúpila do spoločnosti
NEVITEL, a.s. ako poradca generálneho riaditeľa a od
januára 2011 zastávala funkciu generálnej riaditeľky 
a predsedníčky predstavenstva spoločnosti do
30.06.2011.



› Ing. Július Varga

Výkonný riaditeľ

Študoval na Elektrotechnickej fakulte Vysokej školy
technickej v Bratislave, kde svoje štúdia ukončil v roku
1989. Po skončení univerzity do konca roku 1998
pracoval v rôznych funkciách počnúc od správcu
výpočtovej techniky, telekomunikačného technika,
projekt manažéra až po technického riaditeľa. V roku
1999 sa stal technickým riaditeľom nadnárodnej
telekomunikačnej spoločnosti Nextra, s.r.o. patriacej
do skupiny Telenor (Nórsko). Pozíciu technického
riaditeľa v spoločnosti GTS Nextra, a.s. vykonával od
roku 1999 až do konca októbra 2006. Do spoločnosti
NEVITEL, a.s. nastúpil v roku 2007 ako Business
Development Manager a od augusta 2008 zastáva
funkciu výkonného riaditeľa. 

› Mgr. Szabolcs Horváth

Riaditeľ divízie Podpora

Vysokoškolské štúdium absolvoval na Fakulte
prírodných vied Univerzity Konštantína Filozofa 
v odbore matematika a informatika. Počas štúdia
vyučoval informatiku na základnej škole v Hornom
Bare. Po skončení štúdia pracoval ako správca
počítačovej siete v medzinárodnej obchodnej
spoločnosti, kde získal bohaté skúsenosti s
operačnými systémami Linux a Novell. Do spoločnosti
NEVITEL, a.s. nastúpil v roku 2000 ako pracovník
skupiny výpočtovej techniky. Neskôr sa stal vedúcim
skupiny a v roku 2002 bol vymenovaný za vedúceho
oddelenia výpočtovej techniky. Od novembra roku
2006 zastáva funkciu riaditeľa divízie Podpora.
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› Ing. Ildikó Manczalová

Finančná riaditeľka

Po ukončení štúdia na Ekonomickej univerzite v
Bratislave začala svoju kariéru v spoločnosti T-Mobile
Slovensko, a.s. ako Junior Consultant. V roku 2003 sa
stala finančnou analytičkou v spoločnosti UPC
Broadband, s.r.o., káblového operátora (TV, internet 
a VoIP), kde bola zodpovedná za proces finančného
plánovania a za mesačné uzávierky. Podieľala sa na
HFM implementácii v spolupráci s korporátnym
finančným a IT oddelením. Neskôr bola vymenovaná
do pozície manažéra finančného plánovania 
a reportingu, viedla tím analytikov, manažovala
prípravu mesačných finančných výkazov ako aj
prípravu finančného plánu a jeho spresnenie v
priebehu roka. Zúčastnila sa na viacerých projektoch,
medzi inými aj na implementovaní Sarbanes-Oxley. 
V marci 2010 nastúpila do spoločnosti NEVITEL, a.s.,
kde zastáva funkciu finančnej riaditeľky a od 1.7.2011
súčasne aj pozíciu generálnej riaditeľky a
predsedníčky predstavenstva. 

› Ing. Jozef Libárdi

Riaditeľ divízie EKS

Inžinierske štúdium absolvoval na Fakulte
elektrotechniky a informatiky Slovenskej technickej
univerzity v Bratislave. Po ukončení štúdia krátko
pracoval na technickej pozícii v Západoslovenských
energetických závodoch. V spoločnosti NEVITEL, a.s.
pôsobí od roku 2000. Bohaté skúsenosti získal na
rôznych technických a manažérskych pozíciách v
spoločnosti. Od novembra 2009 je riaditeľom Divízie
pre elektronické komunikačné systémy. Jeho úlohou
je koordinácia a riadenie prác jednotlivých zložiek
predmetnej divízie a koordinácia spolupráce 
s externými dodávateľmi.
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Nevitel Výročná správa›

Trh telekomunikácií

Podnikateľské prostredie 

›



„Podmienkou pre návrat k rastu budú investície firiem do nových technológií.”
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ecesia v roku 2009 poškodila telekomunikačný
sektor v strednej a východnej Európe. Podľa

predpokladov odborníkov telekomunikačné firmy sa 
k rastu vrátia najskôr v roku 2011 alebo 2012. Rast
tržieb v telekomunikačnom sektore v roku 2010 bol
prakticky nulový. Najviac postihnuté boli tradičné
segmenty pevných liniek a mobilných služieb.

Motorom rastu boli vlani hlavne digitálna televízia,
mobilný prenos dát a pripojenie na internet
prostredníctvom pevnej linky. Tieto služby však
vzhľadom na ich celkový podiel na celkovom obrate
nestačili vyvážiť straty v hlasovej komunikácii.
Podmienkou pre návrat k rastu budú investície firiem
do nových technológií.

Slo ven ský te le ko mu ni kač ný trh v ro ku 2010 kvôli
pretrvávajúcej kríze rovnako stag no val a len veľ mi po -
ma ly sa zo ta vo val z krí zy najmä z pohľadu mobilných
operátorov. Viac sa im darilo v oblasti dátových 
a fixných internetových služieb v porovnaní s výnosmi 
z hlasových služieb. Hlavnými príčinami boli rastúca
saturácia trhu a cenová konkurencia a regulácia.
Okrem toho na Slovensku konkurenčný boj bol
omnoho ostrejší ako v okolitých štátoch, hlavne 
z dôvodu malého trhu a rovnakého počtu operátorov
ako napríklad v Maďarsku a Českej republike. Jedine
najmenší slovenský mobilný operátor zvýšil výnosy
výrazne oproti predchádzajúcim rokom, ale to bolo
zákonité z dôvodu ich neskoršieho štartu na
slovenskom trhu a stále rastúcej krivke získavania

nových zákazníkov. Spoločnosť Slovak Telekom, a.s. 
v roku 2010 sa venovala hlavne zlúčeniu fixnej 
a mobilnej časti podniku. Slovak Telekom, a.s. 
v segmente fixnej siete (T-COM) rástla, ale vplyvom
regulácie oslabila v segmente mobilných služieb 
(T-Mobile). Okrem integrácie hlasovej a fixnej časti
podniku sa Slovak Telekom, a.s. podarilo získať aj
spoločnosť PosAm, spol. s r.o. a tým sa etablovať aj na
trhu ICT biznisu. V neposlednom rade Slovak Telekom,
a.s. intenzívne realizoval pre svojich zákazníkov aj
produkt MagioSat, ktorý je určite zaujímavým
produktom hlavne z dôvodu vypínania analógových
vysielačov a prechod na digitálne vysielanie. Slovak
Telekom, a.s. tak v roku 2010 zdvojnásobil počet
zákazníkov v tomto segmente.

Najväčší alternatívni operátori sa zameriavali v roku
2010 hlavne na zvyšovanie efektívnosti a šetrenie
prevádzkových nákladov. 

Slovanet investoval hlavne do vlastnej infraštruktúry 
a jej optimalizáciou sa podarilo tomuto
alternatívnemu operátorovi dosiahnuť úspory 
za prenájom liniek od iných subjektov.

Alternatívny operátor GTS Slovakia, a.s. sa rozhodol
ako prvý poskytovať služby podľa referenčnej ponuky
ULL (demonopolizácie miestnych káblových sietí) od
Slovak Telekom, a.s. GTS Slovakia, a.s. už koncom roku
2009 avizovala spustenie širokopásmového
pripojenia na uvoľnených miestnych vedeniach



Slovak Telekom, a.s., ale stalo sa to skutočnosťou 
až takmer rok po podpise zmluvy so spoločnosťou
Slovak Telekom, a.s. Začali na tom poskytovať
symetrický prenos atraktívny pre firemných
zákazníkov s rýchlosťou až do 5,7 Mbit/s.

Spoločnosť SWAN, a.s. sa venovala pokrytiu ďalších
miest optickou sieťou a poskytovaniu Triple Play 
na tejto infraštruktúre.

Na poli trhu alternatívnych operátorov nastala ďalšia
konsolidácia. V roku 2010 Dial Telecom, a.s. bol
odkúpený spoločnosťou GTS Slovakia, a.s. Dial
Telecom, a.s. bol významným poskytovateľom server
housingu, ale aj dátových a hlasových služieb najmä
pre firemný segment. Koncom roka 2008 kúpil Dial
Telecom, a.s. operátora eTel, s ktorým sa v roku 2009
zlúčil. Touto akvizíciou teda GTS Slovakia, a.s. výrazne
posilnila na slovenskom trhu. Nielen táto akvizícia, ale
aj korporátna stratégia bola hnacou silou spoločnosti
GTS Slovakia, a.s. pri rozhodnutí pre výstavbu
vlastného dátového centra, ktorú sa rozhodli
zrealizovať do konca prvého polroka 2011.

V roku 2010 mobilní operátori znova často spomínali
novú technológiu LTE (Long Term Evolution), ktorá má
slúžiť na zabezpečenie výrazne rýchlejšieho prenosu
dát. Aj keď skutočné nasadenie tejto technológie sa
očakáva na Slovensku až v rokoch 2014/2015,
niektorí z nich sa už rozhodli otestovať LTE v tejto
dobe. Telefónica O2 Slovakia, s.r.o. sa rozhodla
otestovať technológiu LTE v Banskej Bystrici už v lete
2010. Orange Slovensko, a.s. získal povolenie od
Telekomunikačného úradu SR na testovanie LTE 
v pásme 2,6 GHz na prvý polrok 2011. Výsledok testu
bude veľmi zaujímavý pre France Telecom, totiž testy
budú vykonávané pre celú skupinu.

Keďže komerčné nasadenie LTE na Slovensku ešte 
v krátkej dobe určite nebude, ale mobilní operátori
potrebujú zabezpečiť pre svojich zákazníkov dátové
služby s akceptovateľnými rýchlosťami dátových
tokov, v roku 2011 sa ešte určite budú zameriavať na
rozšírenie 3G sietí.

Telefónica O2 Slovakia, s.r.o. sa rozhodla pokryť 3G
technológiou 24 miest Slovenska (tretina populácie)
do konca leta. Slovak Telekom, a.s. (T-Mobile) plánuje
výrazne rozšírenie 3G siete nasadením HSPA+
technológie, ktorá umožňuje na mobile dosahovať
výrazne vyššie rýchlosti pripojenia na internet.

V oblasti internetového pripojenia na pevnej sieti
samozrejme zostáva hlavným produktom Slovak
Telekom, a.s. naďalej ADSL, ale firma pokračovala aj 
v rozširovaní optickej siete. Segment fixného
broadbandu v roku 2010 priniesol Slovak Telekom,
a.s. prírastok okolo 50 tisíc nových prístupov a optická
sieť bola koncom roka k dispozícii klientom už v 22
mestách Slovenska.

› Trhová pozícia a rating spoločnosti

NEVITEL, a.s. pôsobí na telekomunikačnom trhu ako
významný partner pre všetkých mobilných operátorov
v pozícii dodávateľa riešení telekomunikačných
stavieb na celom území Slovenska. Na základe
získaných informácií môžeme tvrdiť, že
najvýznamnejší telekomunikační operátori nás zaradili
do prvej trojky v regióne západného Slovenska a boli
sme pre nich dôležitým partnerom aj pre činnosti 
v ostatných regiónoch SR. V oblasti spolupráce so
spoločnosťou Slovak Telekom, a.s. (oblasť fixných
sietí) sme sa zaradili medzi ich 11 strategických
partnerov. Na základe vyhodnotenia našej doterajšej
spolupráce konanej ku koncu roka 2010 sme získali
hodnotenie A (preferovaný partner) v oblasti Západ.
Oblasť Juh nás vyhodnotila v roku 2010 ako partnera
kategórie B (doporučený partner). 

Na základe dobrých referencií na slovenskom trhu sa
nám v roku 2010 podarilo nadviazať začínajúcu sa
spoluprácu s novým technologickým partnerom ZTE
na projekte výmeny technológie pre mobilného
operátora v Maďarsku. Znamená to pre nás
etablovanie sa na zahraničnom trhu a je pre nás
veľkou výzvou do budúcnosti. 
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Nevitel Výročná správa›

Rok 2010

Hodnotenie roku 2010

›



„Rok 2010 plynul v znamení hľadania nových možností pre naplnenie finančného plánu spoločnosti.”
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Hodnotenie roku 2010
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ok 2010 sme označili za rok optimalizácií 
a šetrenia režijných nákladov v porovnaní 

s predchádzajúcimi rokmi. Hlavným dôvodom bolo
najmä to, že te le ko mu ni kač ný trh na Slovensku 
v tomto ro ku kvôli pretrvávajúcej kríze stag no val a len
veľ mi po ma ly sa zo ta vo val z krí zy. Investičné plány
našich najväčších partnerov – mobilných operátorov –
boli týmto faktom ešte stále označené.

Skupina NEVITEL za rok 2010 vyprodukovala spoločný
obrat na úrovni 6,863 mil. EUR. Najvýznamnejšia
spolupráca v rámci skupiny sa uskutočnila na úrovni
NEVITEL, a.s. a NEVITEL VÝSTAVBA s.r.o., v súvislosti 
s realizáciou mobilných sietí. Špecializácia dcérskej
spoločnosti PlanNev, s.r.o. bola naďalej využívaná 
v oblasti návrhu a projekcie telekomunikačných
stavieb, aj keď v menšom meradle ako v
predchádzajúcich rokoch. V rámci skupiny NEVITEL
oproti predchádzajúcim rokom nastalo prehĺbenie
spolupráce aj s dcérskou spoločnosťou Nevitel
Solutions, s.r.o., ktorej nosnou aktivitou pre rok 2010
sa stala inštalácia služby MagioSat pre Slovak
Telekom. Zmluvu na inštaláciu MagioSat získala
materská spoločnosť a koordináciu a inštaláciu tohto
projektu postúpila svojej dcérskej spoločnosti.

V roku 2010 NEVITEL, a.s. okrem vykonávania
výstavby a údržby mobilných sietí pokračoval aj 
v plnení podmienok partnerskej zmluvy v oblasti
výstavby a údržby fixných sietí pre najväčšieho
telekomunikačného operátora Slovak Telekom, a.s.

Nad rámec týchto aktivít sa nám podarilo nadviazať
spoluprácu aj s niektorými významnými systémovými
integrátormi a tak isto so zahraničnými
technologickými partnermi pre oblasť rozširovania
mobilných sietí 2G a 3G.

› Finančná divízia

Rok 2010 plynul v znamení hľadania nových možností
pre naplnenie finančného plánu spoločnosti. Nakoľko
podmienky na trhu neumožňovali nárast
predpokladaných výnosov, jediným reálnym riešením
pre dosiahnutie pozitívneho hospodárskeho výsledku
z prevádzkovej činnosti bolo znižovanie priamych 
a nepriamych nákladov firmy. 

Finančné oddelenie intenzívne pracovalo na vytvorení
jednoznačných a jednoduchých procesov a analýz tak
z dlhodobého ako aj z operatívneho hľadiska. Zaviedli
sa nové reporty na týždennej a mesačnej báze, ktoré
majú pomôcť manažmentu pri dôležitých
rozhodnutiach. Väčšiu váhu dostal manažment
pohľadávok ako aj kvartálne prehodnotenie
finančného plánu na základe skutočného trendu. 
V rámci procesu tvorby efektívneho controllingu sa
automatizoval schvaľovací proces odoslaných
objednávok po úspešnom zvládnutí obehu došlých
faktúr z predchádzajúceho roka. Po zhodnotení
výsledkov a skúseností je jednoduché si stanoviť novú
úlohu pre rok 2011 a to zdokonaliť naštartované



zmeny v oblasti finančného riadenia pomocou
vylepšenia a odstránenia vychytených nedostatkov
jednotlivých procesov. 

› Obchod a Clienting

Pre divíziu Clienting a obchod bol rok 2010 rokom
vyskúšania nastavených zmien ešte z roku 2009,
súvisiacich s posilnením a reštrukturalizáciou
obchodného oddelenia a vytvorením pozícii Key
Account Managera a Business Development Mangera
pre užšiu spoluprácu s klientmi pri udržaní našej
pozície a získavaní nových obchodných príležitostí. 
Na základe našich výsledkov môžeme vyhlásiť, že
tento rok určite preukázal opodstatnenosť posilnenia
obchodného oddelenia. Našej spoločnosti sa podarilo
zastabilizovať postavenie na trhu a dosiahnuť
výsledky podľa očakávaní majiteľa spoločnosti. 
K dispozícii máme rámcové zmluvy so všetkými
hlavnými operátormi a prvé projekty na nových,
doposiaľ neadresovaných trhoch.

V oblasti spolupráce s mobilnými operátormi sa nám
podarilo zabezpečiť plánovaný obrat u dvoch
najväčších mobilných operátorov (T-Mobile, Orange).
Rok 2010 priniesol nové podmienky v spolupráci so
spoločnosťou Telefónica O2 Slovakia, s.r.o. Stali sme
sa jediným partnerom pre výstavbu siete GSM. Táto
skutočnosť sa stala veľkou výzvou pre našu
spoločnosť a zároveň uvedomovaním si
zodpovednosti našej pozície. U najmladšieho
mobilného operátora na Slovensku sme plánovaný
obrat nedosiali, aj keď sme boli ich jediným
partnerom na základe podpísanej dvojročnej rámcovej
zmluvy z konca roku 2009. Príčinou bolo zníženie
rozpočtu tohto operátora v oblasti výstavby siete, 
o ktorom sa rozhodli v Q1 2010.  

V oblasti získavania nových zákazníkov sa nám
podarilo úspešne zrealizovať prvé obchodné prípady 
s niektorými systémovými integrátormi. V spolupráci
so spoločnosťou Datalan, a.s. sme zrealizovali optickú
sieť pre univerzitu v Komárne a pre spoločnosť
TEMPEST, a.s. sme vykonávali inštalačné práce
súvisiace s výmenou rádiovej technológie pre ich
partnera.

V tomto roku sa nám podarilo v rámci rokovaní 
so zahraničným technologickým partnerom (ZTE
Corporation) dohodnúť si základy budúcej spolupráce
v oblasti výmeny prvkov mobilnej infraštruktúry pre
operátora Telenor v Maďarskej republike. Začiatok
projektu bol naplánovaný na Q1 2011. Táto budúca
spolupráca bola potvrdená aj podpísaním rámcovej
zmluvy so spoločnosťou ZTE Hungary Kft.

Ďalším zaujímavým projektom bola aj spolupráca so
spoločnosťou Nokia Siemens Networks Slovakia, s.r.o.
v oblasti dodávky a oživenia Cisco technológie pre ich
partnera.

V oblasti projektovania, v spolupráci s dcérskou
spoločnosťou PlanNev, s.r.o., sa nám v roku 2010
podarilo získať projekt prípravy dizajnu dátového
centra spoločnosti GTS Slovakia vrátane realizačného
projektu, ktorá nám zabezpečila ďalšiu referenciu 
v oblasti návrhu a realizácie dátových centier.

Získanie nových obchodných prípadov a etablovanie
sa v iných, viac technologických oblastiach, sú pre nás
veľmi dôležité úlohy z hľadiska diverzifikácie výnosov
v budúcich rokoch. K tomu treba silný business
development, ktorý je o kreativite, o nápadoch 
a samozrejme aj o silných nadštandardných vzťahoch
s budúcimi klientmi. Ambíciou tímu divízie Obchod 
a Clienting je v nasledujúcom období vybudovať pre
spoločnosť stálu konkurenčnú výhodu a zabezpečiť
potrebné výnosy pre ďalší rast samotnej spoločnosti 
a tak isto aj rozvoj zamestnancov.

› Elektronické komunikačné systémy –
Divízia EKS

Po neľahkom roku 2009 hlavnou úlohou divízie
Elektronické komunikačné systémy v roku 2010 bola
optimalizácia pracovných postupov a zníženie
prevádzkových nákladov divízie pri zachovaní
projektovej orientácie s veľkým dôrazom na
uplatnenie riadenia kvality práce projektového tímu
na jednotlivých projektoch. Hlavnou činnosťou divízie
naďalej bola realizácia projektov v oblasti budovania,
rozšírenia a údržby infraštruktúry mobilných a fixných
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operátorov. Nosnými projektmi oddelenia zmeny
infraštruktúry (EKS ZI) boli: rozšírenie pokrytia UMTS 
a GSM sietí Slovak Telekom, a.s. (T-Mobile), Telefónica
O2 Slovakia, s.r.o. a Orange Slovensko, a.s. Výsledkom
úzkej kooperácie divízie EKS a divízie Clienting a
obchod boli úspešné projekty ako napr.: spolupráca 
s Nokia Siemens Networks Slovakia, s.r.o. pre T-Mobile
Slovensko, a.s., partnerstvo TEMPEST, a.s. pri obmene
rádiovej dátovej siete SPP, a.s., rozšírenie optickej
infraštruktúry SANET v Komárne v spolupráci 
s DATALAN, a.s. 

Medzi najväčšie projekty realizované oddelením
starostlivosti o infraštruktúru (EKS SI) dokončené 
v roku 2010 okrem iných patrili práce na metalických
sieťach v obci Bojná, na miestnom optickom okruhu 
v Galante, vykonanie oceľových revízií existujúcich
stožiarov.

S cieľom zvýšiť kvalitu a zabezpečiť požiadavky našich
zákazníkov tím EKS SI bol posilnený s pracovníkmi na
vykonávanie špecializovaných prác, hlavne s dôrazom
na metalické siete. Vytvorili sa interné zložky pre
zabezpečovanie porúch, zriaďovaní a pre práce na
projektoch. 

Nerovnomerné rozdelenie úloh z časového hľadiska
počas roka (1/3 v prvom polroku a 2/3 v druhom
polroku) kládli vysoké nároky na organizáciu ľudských
zdrojov a dodávateľských kapacít. Pravidelné
plánovanie nám umožnilo úspešné zvládnutie
projektov aj v koncoročnom návale prác. Celkovo rok
2010 z hľadiska divízie Elektronické komunikačné
systémy môžeme považovať za náročný, ale úspešný.

› Divízia Support

Poslaním oddelenia Support je vykonávať podporu
fungovania celej spoločnosti. Rok 2010 sa pre našu
divíziu niesol hlavne v zmysle optimalizácie 
a vylepšovania už existujúcich procesov a projektov.
Išlo hlavne o procesy súvisiace s plynulým tokom
informácií v rámci spoločnosti a vytváraním lepších
podmienok podpory core-businessu. Zaviedli sme
systém CRM pre obchodné oddelenie (Customer

Relationship Management (CRM) = riadenie vzťahov
so zákazníkmi). Základným cieľom riešenia je
poskytnúť vedeniu spoločnosti kľúčové informácie 
o obchodnom pôsobení spoločnosti, t.j. prehľad
potenciálnych, rozpracovaných, ukončených ale aj
neúspešných obchodných prípadov v tabuľkovej 
i grafickej forme. 

Podali sme návrhy na celofiremné úsporné opatrenia
(optimalizácia nákladov spojených s bežnou
prevádzkovou činnosťou, outsorcovaných služieb,
využitie kancelárskych priestorov, vozového parku a i.)

Po úspešnom zavedení elektronického schvaľovania
došlých faktúr a došlej pošty (Workflow) sme 
v spolupráci s finančnou divíziou rozšírili náš
workflow systém o schvaľovanie odoslaných
objednávok. 

Ochrana životného prostredia, splnenie legislatívnych
požiadaviek v oblasti životného prostredia a redukcia
spotreby energií sú základnými súčasťami našej
firemnej politiky. Okrem zabezpečenia súladu 
s požiadavkami environmentálnej legislatívy sa naša
spoločnosť riadi vlastným Environmentálnym
programom, ktorý definuje najlepšie dostupné
postupy pri zabezpečovaní ochrany životného
prostredia. Ich správnu aplikáciu pravidelne
kontrolujeme formou environmentálnych auditov. 
V roku 2010 sme po prvýkrát likvidovali nebezpečný
odpad v súlade s ISO 14001.

V roku 2009 sme zaviedli registratúrny plán 
a registratúrny poriadok. V roku 2010 sme už mali
preplnené registratúrne stredisko a časť
archivovaných dokumentov už spadala do kategórie
vyraditeľných registratúrnych záznamov. V úzkej
spolupráci so Štátnym archívom sme predložili návrh
na vyradenie registratúrnych záznamov z rokov 1992
až 1999 podľa § 19 zákona NR SR č. 395/2002 Z.z. 
o archívoch a registratúrach, ktorý bol aj schválený.
Ďalej sme zaviedli do registratúrneho poriadku
archiváciu dokumentov SMQ (Systém Manažérstva
Quality) a SEM (Systém Environmentálneho
Manažérstva).
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Po úspešnom audite týkajúceho sa Pracovnej
zdravotnej služby sme vypracovali audítormi
odporúčanú dokumentáciu a následne sme ju zaviedli
aj do praxe.

V našej spoločnosti je zavedený systém riadenia
BOZP, ktorý vychádza z dobrovoľných medzinárodných
štandardov ako je britská norma BS 8800 a Štandard
asociácie certifikačných inštitúcií OHSAS 18000
(OHSAS 18001, OHSAS 18002:2000). Každoročne sa
vykonáva interný audit systému riadenia BOZP.
Preveruje a nepretržite sa vyhodnocuje efektívnosť
systému riadenia BOZP v podmienkach organizácie.
Súčasťou riadiacej činnosti v oblasti BOZP je
vykonanie nápravných a preventívnych opatrení.
Zmyslom zavedenia systému riadenia BOZP je však
zabezpečiť neustále zlepšovanie úrovne BOZP,
pracovného prostredia a pracovných podmienok.
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Nevitel Výročná správa›

Obchodné vzťahy

Obchodní partneri

›



„Naša spoločnosť je hrdá na to, že sa môže radiť medzi významných, spoľahlivých 
a dlhodobých dodávateľov najväčších telekomunikačných operátorov Slovenska.”
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Obchodní partneri
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poločnosť NEVITEL, a.s. si od svojho vzniku
upevňuje a prehlbuje obchodné vzťahy so

svojimi odberateľmi i dodávateľmi na
telekomunikačnom trhu. Spoločnosť má uzatvorené
partnerské a rámcové zmluvy, ktorými sa riadi naša
úspešná spolupráca s väčšinou našich obchodných
partnerov, s ktorými spolupracujeme na realizácii
projektov našich odberateľov.

Najväčšími dodávateľmi materskej spoločnosti
NEVITEL, a.s. sú práve jej dcérske spoločnosti NEVITEL
VÝSTAVBA, s.r.o. a PlanNev, s.r.o. Vykonávajú viac ako
31% z celkových prác pre materskú spoločnosť. Pri
dodávateľoch však nesmieme zabudnúť ani na našich
ďalších významných dodávateľov, s ktorými má
spoločnosť uzatvorené rámcové zmluvy o spolupráci,
ktoré regulujú našu spoluprácu. 

Naša spoločnosť je hrdá na to, že sa môže radiť medzi
významných, spoľahlivých a dlhodobých dodávateľov
najväčších telekomunikačných operátorov Slovenska.
Medzi inými patríme i medzi spoľahlivých partnerov
niektorých alternatívnych operátorov podnikajúcich
na slovenskom trhu.



Medzi našich najvýznamnejších dodávateľov patria:

ALPIN TEL, s.r.o.

DoMo-GLASS s.r.o.

H.C. Rival, spol. s r.o.

MERYLAND, s.r.o.

MSD Company, s.r.o.

Networking s.r.o.

NEVITEL SOLUTIONS, s.r.o.

NEVITEL VÝSTAVBA, s.r.o.

PlanNev, s.r.o.

RAVTECH s.r.o.

SKY-mont, s.r.o.

SYME spol. s r.o.

TRADSAT s.r.o.

UNITEL s.r.o.

Medzi najvýznamnejších odberateľov patria: 

Najväčší telekomunikační operátori 
na slovenskom trhu:

Orange Slovensko, a.s.

Slovak Telekom, a.s. (fixná aj mobilná sieť)

Telefónica O2 Slovakia, s.r.o.

Nokia Siemens Networks Slovakia, s.r.o.

Alternatívni operátori:

GTS Slovakia, a.s.

Systémový integrátor:

Datalan, a.s.

TEMPEST, a.s.
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Nevitel Výročná správa›

Kvalita a etický kódex

Oblasť kvality
Etický kódex a životné prostredie

›



„Podniková kultúra je založená na vzájomnej dôvere a úcte všetkých zamestnancov podniku.”
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Oblasť kvality
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› Oblasť kvality 

Prioritou spoločnosti NEVITEL, a.s.: 

sú spokojní zákazníci, predpokladom čoho je pozorne
ich počúvať a ponúkať im riešenia, ktoré zodpovedajú
ich individuálnym potrebám; 

je zodpovedné podnikanie a kvalita poskytovaných
riešení a služieb, čo potvrdzujú aj európske certifikáty
manažérstva kvality ISO 9001:2008 a ISO
14001:2004. 

V spoločnosti NEVITEL, a.s. je od roku 2002 zavedený
ucelený efektívny systém zabezpečenia a kontroly
kvality. V roku 2003 bol systém manažérstva kvality
certifikovaný renomovanou spoločnosťou DET
NORSKE VERITAS podľa normy ISO 9001: 2000. V roku
2009 bol systém manažérstva kvality úspešne
recertifikovaný podľa normy ISO 9001:2008. 

Certifikát platí pre oblasť: Návrh a výstavba
telekomunikačných základňových staníc a rádiových
líniových stavieb, inžinierska činnosť, montáž
technológie, údržba mobilných a fixných telefónnych
a dátových sietí. Dodávka, montáž a servis
telekomunikačných zariadení. 
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Etický kódex
a životné prostredie
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› Etický kódex

Etický kódex zaväzuje každého zamestnanca
spoločnosti dodržiavať princípy podnikateľskej etiky 
a prijať morálnu zodpovednosť za svoje konanie 
a dodržiavať pravidlá čestnej hospodárskej súťaže.
Spoločnosť NEVITEL, a.s. sa ním riadi od svojho vzniku.
Obsahuje odporúčania a informácie vzťahujúce sa na
každodennú prácu v spoločnosti. Pre spoločnosť má
zásadný význam vysoká úroveň morálky a
profesionálneho správania na dosiahnutie
strategických úloh a cieľov. Spolieha sa na zdravý
úsudok zamestnancov a predpokladá, že budú vždy
jednať v súlade so zákonom a čestne, aby vždy
chránili dobrú povesť spoločnosti. Podniková kultúra
je založená na vzájomnej dôvere a úcte všetkých
zamestnancov podniku. Dané skutočnosti umožňujú
prosperitu spoločnosti a plnenie spoločného cieľa,
ktorým je poctivé úspešné podnikanie.

Vo vzťahu ku všetkým zainteresovaným stranám, sme
si vedomí našej spoločenskej zodpovednosti, ktorá
vyplýva z podnikateľskej činnosti spoločnosti 
a berieme na seba morálnu zodpovednosť za následky
našich rozhodnutí a konaní.

Etický kódex spoločnosti hovorí  
o povinnosti zamestnanca:

Správať sa čestne, úprimne; Rešpektovať svojich
kolegov a dodržiavať zásady vzájomnej dôvery 
a spolupráce; Správať sa podľa možnosti ako tím; Byť
si vedomý toho, že svojím osobným vystupovaním
navonok reprezentuje svoju firmu; Dodržiavať zásady
obchodnej a podnikateľskej politiky; Nezabúdať, že
zákazník je vždy na prvom mieste; Počínať si tak, aby
chránil záujmy spoločnosti, svojich spolupracovníkov,
obchodných partnerov a zároveň chránil aj životné
prostredie; Je zakázané zneužívať postavenie 
v spoločnosti pre svoje osobné záujmy alebo záujmy
tretích osôb; Je zakázané zneužívať dôverné
informácie získané pri práci pre vlastnú podnikateľskú
činnosť alebo podnikateľskú činnosť tretej osoby; Je
zakázané zneužívať veci a zariadenia pre súkromnú
potrebu; Podobné činnosti alebo využitie zariadení
môže vykonávať iba prostredníctvom písomného
súhlasu zamestnávateľa; Je zakázané ponechať si dary,
či prijať výhody od tretích osôb, obchodných
partnerov, ktorí sa usilujú stať sa partnermi
spoločnosti; Obchodné večere a stretnutia nesmú
prekročiť mieru primeranú postaveniu zamestnanca 
v spoločnosti a významu prejednávanej veci a musia
byť schválené nadriadeným pracovníkom; V prípade
hrozby nebezpečenstva vzniku škody pre spoločnosť
je každý pracovník povinný podľa svojich možností 
a schopností pokúsiť sa túto škodu odvrátiť a pokiaľ to



nie je v jeho silách, je povinný na takúto skutočnosť
upozorniť svojich nadriadených alebo iné osoby, 
ktoré sú schopné takejto škode zabrániť alebo 
ju aspoň zmierniť.

Povinnosti spoločnosti:

Vernosť zákazníkom a svojim zamestnancom,
starostlivosť o nich, zabezpečenie ich bezpečnosti,
korektnosť, poskytnutie presných informácií,
vhodného prostredia, kvality, služieb, rešpektovanie 
a chránenie ich údajov; Plniť svoje záväzky riadne 
a včas; Poskytnúť rovnaké pracovné príležitosti 
pre každého záujemcu a zamestnanca, bez 
ohľadu na vek, pohlavie, rasu; Musí prinášať 
čo najlepšie výsledky pre svojich akcionárov.

Vedúci pracovníci:

Sú ostatným príkladom; Starajú sa o svojich
podriadených, pomáhajú im, sú im vždy 
k dispozícii, podporujú ich; Sledujú, či každý
dodržiava pravidlá; Riešia prípady porušenia 
pravidiel.

Spoločnosť sa zaväzuje dodržiavať najvyššiu 
úroveň čestného a morálneho, bezúhonného
podnikateľského správania a starostlivo dodržiavať
uvedené zásady. Porušenie kódexu by mohlo mať pre
spoločnosť vážne dôsledky.
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› Oblasť životného prostredia 

Spoločnosť NEVITEL a.s. patrí medzi spoločnosti, ktoré
sa zaoberajú ochranou životného prostredia 
a prevenciou znečisťovania a preto sme sa v roku
2009 rozhodli aplikovať požiadavky vyplývajúce 
z normy ISO 14001: 2004 v našej spoločnosti.

Certifikačným auditom v októbri 2009 boli preverené
komplexne oblasti, ktoré majú svojou činnosťou
priamy alebo nepriamy vplyv na životné prostredie.
Počas auditu sa posúdila zhoda jednotlivých článkov
normy ISO 14001:2004 so spôsobom ich aplikácie 
v našej spoločnosti. Na základe certifikačného auditu
vykonaného renomovanou spoločnosťou DET NORSKE
VERITAS nám bol v decembri 2009 vydaný certifikát
potvrdzujúcu zhodu s požiadavkami normy ISO
14001:2004.

V priebehu roka 2010 sme zahájili a aj úspešne
ukončili proces integrácie obidvoch manažérskych
systémov do integrovaného manažérskeho systému. 

Koncom roku 2010 spoločnosť začala postupne
aplikovať do svojho systému riadenia požiadavky
normy OHSAS 18001, v čom plánujeme pokračovať 
aj v roku 2011. 
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Nevitel Výročná správa›

Zamestnanci

Personálna politika

›



„Zamestnanci predstavujú najcennejšie aktívum spoločnosti a práve preto je jednou z našich 
priorít zabezpečiť pre všetkých zamestnancov dobré pracovné podmienky...”
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Personálna politika
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a úspechom každej spoločnosti stoja
zamestnanci. Zamestnanci predstavujú

najcennejšie aktívum spoločnosti a práve preto je
jednou z našich priorít zabezpečiť pre všetkých
zamestnancov dobré pracovné podmienky, ktoré
umožňujú ich profesijný rozvoj a rozvoj ich odborných
znalostí, tak v oblasti platového ohodnotenia, ako aj 
v oblasti personálneho rozvoja a v oblasti sociálnych
výhod. Cieľom personálnej politiky našej spoločnosti
je zabezpečenie profesijne kvalitných zamestnancov
na všetky pracovné pozície, ich stabilizácia a ďalší
rozvoj. Naši zamestnanci sú teoreticky i prakticky
pripravení na riešenie akýchkoľvek požiadaviek našich
klientov. V snahe získania kvalitných 
a vysokokvalifikovaných odborníkov naša spoločnosť
spolupracuje s viacerými vysokými a strednými
školami.

Po minuloročných zmenách organizačnej štruktúry sa
jej štruktúra ustálila, neboli v nej v roku 2010
vykonané žiadne výrazné zmeny. Naša spoločnosť
ďalej dolaďovala mzdový a odmeňovací systém s
vyšším dôrazom na podávané výkony zamestnancov 
a v neposlednom rade so snahou motivácie zo strany
zamestnávateľa. Ďalší rozvoj a vzdelávanie
zamestnancov vždy patrilo medzi priority spoločnosti,
v roku 2010 sa na rôzne kurzy a školenia vynaložilo 
3 717,97 Eur. V minulom roku sa začali intenzívne
technické školenia pre servisné skupiny, ktoré
pokračovali i v roku 2010. V priebehu roka sa
realizovali kurzy a školenia v oblasti elektrotechniky,

prípravné školenia pre revíznych technikov, školenia
práce vo výškach a viazačov bremien, absolvovali sa
rôzne jazykové kurzy a špecializované školenia pre
výkon práce servisných skupín. Naša spoločnosť sa
riadi zásadami genderovej rovnosti, muži i ženy majú
rovnaké šance na kariérny postup, poskytujú sa im
rovnaké pracovné príležitosti a platové ohodnotenie
je tiež bez rozdielu rovnaké za rovnakú alebo
porovnateľnú prácu. NEVITEL, a.s. v roku 2010
nezamestnávala občanov so zdravotným postihnutím,
keďže nemá možnosti na zabezpečenie vhodných
pracovných miest pre túto znevýhodnenú skupinu.

V roku 2010 NEVITEL, a.s. zamestnával v priemere 
54 pracovníkov, zo čoho bolo 17 žien a 37 mužov.
Podiel mužov je vyšší z dôsledku charakteru činnosti
spoločnosti, pri servisných skupinách je v mnohých
prípadoch potrebná fyzická zdatnosť pracovníka. Naši
zamestnanci pracujú na troch pobočkách, a to v
Dunajskej Strede, Banskej Bystrici a v Košiciach.

Vzdelanostná štruktúra zamestnancov v porovnaní 
s minulým rokom sa zmenila len mierne, zvýšil sa
hlavne počet vysokoškolsky vzdelaných
zamestnancov aj v dôsledku ukončenia štúdia popri
zamestnaní viacerých našich zamestnancov. Naša
spoločnosť iniciuje a podporuje zvýšenie kvalifikácie
zamestnancov, či už prostredníctvom štúdia popri
zamestnaní alebo pri absolvovaní rôznych kurzov.
Vysokoškolsky vzdelaní zamestnanci tvorili 51%
všetkých zamestnancov spoločnosti. 30 %



zamestnancov malo stredoškolské vzdelanie a 19%
malo ukončené stredné odborné učilište bez maturity
alebo malo základné vzdelanie. Priemerný vek
zamestnancov v roku 2010 bol 36,89 roka. Z vekovej
štruktúry zamestnancov vidíme, že viac ako polovica
zamestnancov patrí do vysoko produktívnej vekovej
kategórie. NEVITEL, a.s. má svoj zaužívaný systém
benefitov a zamestnaneckých výhod, ktorých cieľom
je motivovať svojich zamestnancov a viesť ich 
k podávaniu vyšších a kvalitnejších výkonov.
Motivačný systém sa spoločnosť snaží vždy
prispôsobovať aktuálnym potrebám svojich
zamestnancov a finančným možnostiam spoločnosti.

Motivačný systém spoločnosti tvoria kombinácie
nasledujúcich benefitov a zamestnaneckých výhod:

Motivujúci systém odmeňovania
Vzdelávanie sa prostredníctvom 
odborných školení, kurzov a seminárov
Použitie služobného auta, mobilného 
telefónu a notebooku na súkromné účely
Prispievanie na doplnkové dôchodkové sporenie
Sociálny fond poskytovaný na šport, kultúru, 
relax, zdravotnú starostlivosť a vzdelávanie
Benefit „Sick Days“.

Ľudský kapitál pokladáme za veľmi dôležitý a cieľom
personálnej politiky je získať a udržať si kvalitnú
pracovnú silu a zabezpečiť jej spokojnosť 
s pracovnými podmienkami.

Štruktúra zamestnancov Vzdelanostná štruktúra zamestnancov

Veková štruktúra zamestnancov

69%
muži

31%
ženy 44%

VŠ 2. stupňa

21%
41–55

30%
SŠ12%

SOU

24%
31–35

21%
26–30

4%
18–25

7%
VŠ 1. stupňa

4%
56 a viac

7%
ZŠ

19%
36–40
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Nevitel Výročná správa›

Spoločenská zodpovednosť

Politika kvality, environmentu a BOZP
Charitatívna činnosť

›



„Politikou našej spoločnosti je poskytovať služby, ktoré budú trvalo uspokojovať 
požiadavky a potreby našich zákazníkov.”
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Politika kvality, 
environmentu a BOZP

S P O L O Č E N S K Á  Z O D P O V E D N O S Ť   P O L I T I K A  K V A L I T Y ,  E N V I R O N M E N T U  A  B O Z P›

olitikou našej spoločnosti je poskytovať služby,
ktoré budú trvalo uspokojovať požiadavky 

a potreby našich zákazníkov. Pre splnenie tohto
zámeru sa zaväzujeme plniť nasledujúce zásady:

Trvale zlepšovať všetky procesy s cieľom ďalšieho
rozvoja spoločnosti, udržania výhodného
postavenia a dobrého mena našej firmy so zreteľom
na zvyšovanie spokojnosti našich zákazníkov tak,
aby všetky procesy prebiehali efektívne 
a minimalizovali sa prípadné negatívne vplyvy na
životné prostredie, bezpečnosť a zdravie
zamestnancov a aby boli v súlade s platným
právnym poriadkom, požiadavkami štátnych
orgánov i zainteresovaných strán. 

Komplexnosť, profesionálne poradenstvo,
pohotovosť a zázemie – to sú hodnoty, ktoré u nás
zákazník vždy nájde. 

Zvyšovať kvalifikáciu a bezpečnostné povedomie
zamestnancov. Starostlivosť o zamestnancov je pre
nás rovnako dôležitá, ako starostlivosť o zákazníkov.
Uvedomujeme si, že zdrojom nášho progresu je aj
trvalý proces vzdelávania, čím zabezpečujeme
uvedomelosť zamestnancov v oblasti starostlivosti
o životné prostredie a bezpečnosti práce.

Vytvárať vzájomne výhodné vzťahy s dodávateľmi
založené na vzájomnej dôvere, korektnosti, vysokej
kvalite poskytovaných služieb, starostlivosti 
o životné prostredie a BOZP.

Zabezpečiť ochranu životného prostredia a súlad 
s právnymi a inými požiadavkami. V oblasti
negatívneho ovplyvňovania životného prostredia
uplatňujeme prevenciu, čomu prispôsobujeme naše
environmentálne ciele. Dodržiavaním platných
právnych a iných požiadaviek predchádzame
škodám na životnom prostredí, na zdraví a životoch
zamestnancov, a zohľadňujeme požiadavky
zainteresovaných strán.

Zdokonaľovať integrovaný manažérsky systém,
trvalo zlepšovať jeho efektívnosť a integritu v
súlade s požiadavkami noriem ISO 9001, 14001 
a relevantnými právnymi a inými požiadavkami.

V Ý R O Č N Á  S P R Á V A  N E V I T E L   2 0 1 0›46



V Ý R O Č N Á  S P R Á V A  N E V I T E L   2 0 1 0› 47

Charitatívna činnosť

S P O L O Č E N S K Á  Z O D P O V E D N O S Ť   C H A R I T A T Í V N A  Č I N N O S Ť›

ú oblasti, ktorým trhové podmienky neumožňujú
dostatočné samofinancovanie svojej činnosti a

potrebujú pomoc. Naša spoločnosť jednoznačne
rozumie nevyhnutnosti podporovať tieto oblasti.
NEVITEL, a.s. každoročne podporuje finančnými i
materiálnymi darmi rôzne občianske združenia, spolky
a neziskové organizácie pôsobiace 
v oblasti skvalitnenia nášho kultúrneho života. 

Sponzorská činnosť v roku 2010

Spoločnosť NEVITEL, a.s. vynaložila na filantropiu spolu
6 647,61 Eur. Medzi inými spoločnosť podporila:

Diákhálózat – Študentská sieť – podpora letného
tábora v Gombaseku

Veľký Meder Centrum Mládeže n.o. – podpora krytia
prevádzkových potrieb

Rodičovské združenie pri Základnej umeleckej škole
J. Janigu vo Veľkom Mederi – finančná podpora pre
zvýšenie kvality vyučovania.



Nevitel Výročná správa›

Finančná časť

Súvaha 
Výkaz ziskov a strát 
Strategické a finančné ukazovatele 
Správa audítora a stanovisko dozornej rady 
Poznámky k účtovnej uzávierke

›



„Politikou našej spoločnosti je poskytovať služby, ktoré budú trvalo uspokojovať 
požiadavky a potreby našich zákazníkov.”
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› Súvaha v EUR

2008 2009 2010

SPOLU MAJETOK r.002+r.031+r.061 001 6 215 570 5 467 126 4 941 475

A Neobežný majetok r.003+ r 012 + r 022 002 820 147 532 696 285 915

A.I. Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r.004 až 011) 003 58 090 66 672 39 600

A.I.1. Zriaďovacie náklady 004

2. Aktivované náklady na vývoj 005

3. Softvér 006 9 890 5 730 2 925

4. Oceniteľné práva 007 29 295 48 396 36 675

5. Goodwill 008

6. Ostatný dlhodobý nehmotný majetok 009

7. Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok 010 18 905 12 546 0

8. Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok 011

A.II. Dlhodobý hmotný majetok súčet (r.013 až 021) 012 194 619 233 221 157 827

A.II.1. Pozemky 013

2. Stavby 014

3. Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí 015 194 619 233 221 157 827

4. Pestovateľské celky trvalých porastov 016

5. Základné stádo a ťažné zvieratá 017

6. Ostatný dlhodobý hmotný majetok 018

7. Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok 019

8. Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok 020

9. Opravná položka k nadobudnutiu majetku 021

Súvaha

F I N A N Č N Á  Č A S Ť   S Ú V A H A›
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2008 2009 2010

A.III. Dlhodobý finančný majetok súčet (r.024 až 031) 022 567 438 232 803 88 488

A.III.1. Podielové cenné papiere a podiely v ovládanej osobe 023 559 140 224 505 80 190

2. Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom 024

3. Ostatné dlhodobé cenné papiere a podiely 025

4. Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku 026

5. Ostatný dlhodobý finančný majetok 027 8 298 8 298 8 298

6. Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok 028

7. Obstarávaný dlhodobý finančný majetok 029

8. Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok 030

B. Obežný majetok r.032+r.040+r.047+r.055 031 5 346 522 4 896 792 4 602 452

B.I. Zásoby súčet (r.033 až 039) 032 141 418 80 878 69 480

B.I.1. Materiál 033 106 697 25 853 32 850

2. Nedokončená výroba a polotovary 034 34 721 55 025 36 630

3. Zákazková výroba s predpokladanou dobou ukončenia dlhšou ako jeden rok 035

4. Výrobky 036

5. Zvieratá 037

6. Tovar 038

7. Poskytnuté preddavky na zásoby 039

B.II. Dlhodobé pohľadávky súčet (r.041 až 046) 040 7 276 4 790 2 860

B.II.1. Pohľadávky z obchodného styku 041

2. Pohľadávky voči dcérskej UJ a materskej UJ 042

3. Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku 043

4. Pohľadávky voči spoločníkom , členom a združeniu 044

5. Iné pohľadávky 045

6. Odložená daňová pohľadávky (481A) 046 7 276 4 790 2 860

B.III. Krátkodobé pohľadávky súčet (r.048 až 054) 047 4 565 399 4 369 544 4 518 141

B.III.1. Pohľadávky z obchodného styku 048 3 741 558 3 155 880 3 549 550

2. Pohľadávky voči dcérskej UJ a materskej UJ 049 818 334 1 051 115 934 388

3. Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku 050

4. Pohľadávky voči spoločníkom ,členom a združeniu 051

5. Sociálne zabezpečenie 052

6. Daňové pohľadávky 053 657 123,280 32 977

7. Iné pohľadávky 054 4 850 39 269 1 226
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2008 2009 2010

B.IV. Finančné účty súčet (r.056 až 060) 055 632 429 441 580 11 971

B.IV.1. Peniaze 056 5 403 10 652 8 613

2. Účty v bankách 057 627 026 430 928 3 358

3. Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok 058

4. Krátkodobý finančný majetok 059

5. Obstarávaný krátkodobý finančný majetok 060

C. Časové rozlíšenie r.063 a r.064 061 48 901 37 638 53 108

C.1. Náklady budúcich období DD 062

2 Náklady budúcich období KD 063 39 181 14 503 16 532

3 Príjmy budúcich období DD 064

4 Príjmy budúcich období KD 065 9 720 23 135 36 576
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2008 2009 2010

SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVAZKY r.067+r.088+r.119 066 6 215 570 5 467 126 4 941 475

A. Vlastné imanie r.068+r.073+r.080+r.084+r.087 067 3 602 319 2 792 208 2  004  038

A.I. Základné imanie súčet (r.069 až 072) 068 1 300 000 1 300 000 1 300 000

A.I.1. Základné imanie 069 707 030 1 300 000 1 300 000

2. Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely 070

3. Zmena základného imania 071 592 970 0 0

4. Pohladavky za upisane vlastne imanie 072

A.II. Kapitálové fondy súčet (r.074 až 079) 073 216 776 -113 524 -155 475

A.II.1. Emisné ážio 074

2. Ostatné kapitálové fondy 075

3. Zákonný rezervný fond /Nedeliteľný fond/ z kapitálových kladov 076 8 848 8 848 8 848

4. Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov 077 207 928 -122 372 -164 323

5. Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín 078

6. Oceňovacie rozdiely z precenenia pri splynutí a rozdelení 079

A.III. Fondy zo zisku súčet (r.081 až 083) 080 132 558 214 945 1 263

A.III.1. Zákonný rezervný fond 081 132 558 214 945 1 263

2. Nedeliteľný fond 082

3. Štatutárne fondy a ostatné fondy 083

A.IV. Výsledok hospodárenia minulých rokov r.085+r.086 084 1 129 127 1 604 469 954 469

A.IV.1. Nerozdelený zisk minulých rokov 085 1 129 127 1 604 469 954 469

2. Neuhradená strata minulých rokov 086

A.V. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie + - 087 823 858 -213 682 – 96  219

B. Záväzky r.89+r.94+r.105+r.115+r.116 088 2 613 042 2 650 792 2  846  149

B.I. Rezervy súčet (r.090 až 093) 089 41 634 37 947 35 138

B.I.1 Rezervy zákonné dlhodobe (451A) 090

2 Rezervy zákonné kratkodobe (323A, 451A) 091 41 634 37 947 35 138

3 Ostatné dlhodobé rezervy 092

4 Ostatné krátkodobé rezervy 093

B.II. Dlhodobé záväzky súčet (r.095 až 104) 094 53 259 91 313 42 786

B.II.1. Dlhodobé záväzky z obchodného styku 095 0 0 0

2. Dlhodobé nevyfakturované dodávky 096

3. Dlhodobé záväzky voči ovládanej osobe a ovládajúcej osobe 097

4. Ostatné dlhodobé záväzky v rámci konsolidovaného celku 098

5. Dlhodobé prijaté preddavky 099

6. Dlhodobé zmenky na úhradu 100
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2008 2009 2010

7. Vydané dlhopisy 101

8. Záväzky zo sociálneho fondu 102 11 648 8 902 1 240

9. Ostatné dlhodobé záväzky 103 41 611 82 411 41 546

10. Odložený daňový záväzok 104

B.III. Krátkodobé záväzky súčet (r.106 až 114) 105 2 518 149 1 354 707 1  877  575

B.III.1. Záväzky z obchodného styku 106 2 035 024 1 084 188 1  539  147

2. Nevyfakturované dodávky 107 10 328 4 145 5 675

3. Záväzky voči dcérskej UJ a materskej UJ 108

4. Ostatné záväzky v rámci konsolidovaného celku 109

5. Záväzky voči spoločníkom a združeniu 110 1 291 645 39 053

6. Záväzky voči zamestnancom 111 142 789 67 928 88 424

7. Záväzky zo sociálneho zabezpečenia 112 54 132 33 047 37 289

8. Daňové záväzky a dotácie 113 228 626 118 867 1 25  730

9. Ostatné záväzky 114 45 959 45 887 42 257

B.IV. Krátkodobé fianančné výpomoci 115 0 0 0

B.V. Bankové úvery (r.117 + r 118 ) 116 0 1 166 825 890 650

B. V.1. Bankové úvery dlhodobé 117

2. Bežné bankové úvery 118 0 1 166 825 890 650

C. Časové rozlíšenie súčet (r.120 až 123 ) 119 209 24 126 91 288

C. 1. Výdavky budúcich období dlhodobé (383A) 120

2. Výdavky budúcich období krátkodobé 121 209 17

3 Výnosy budúcich období dlhodobé (384 A) 122

4 Výnosy budúcich období krátkodobé 123 24 126 91 271
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› Výkaz ziskov a strát v EUR

2008 2009 2010

I. Tržby za predaj tovaru (604) 1

A. Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru (504.505A) 2

+ Obchodná marža r.01-r.02 3 0 0 0 

II. Výroba r.05+r.06+r.07 4 8 920 478 6 058 009 6 381 337 

II.1. Tržby z predaja vl.výrobkov a služieb (601,602) 5 9 165 619 6 037 705 6 399 732 

2. Zmena stavu vnútroorganizačných zásob (+/- uct.skup.61) 6 -245 141 20 304 -18 395 

3. Aktivácia (uct.sk. 62) 7

B. Výrobná spotreba r.09+r.10 8 6 481 178 5 053 789 5  105  249

B.1. Spotreba materiálu, energie a ost. nesklad. dodávok (501,502,503, 505A) 9 2 992 221 1 490 133 1 176 517 

B.2. Služby (uct.sk. 51) 10 3 488 957 3 563 656 3  928  732

+ Pridaná hodnota r.03+r.04-r.08 11 2 439 300 1 004 220 1  276  088

C. Osobné náklady súčet (r.13 až 16) 12 1 236 681 1 095 848 1 038 686 

C.1. Mzdové náklady (521,522) 13 923 128 810 388 761 560 

2. Odmeny členom štatutárnych orgánov spoločnosti a družstva (523) 14 10 456 9 960 9 960 

3. Náklady na sociálne zabezpečenie (524,525,526) 15 281 878 248 327 243 689 

4. Sociálne náklady (527,528) 16 21 219 27 173 23 477 

D. Dane a poplatky (učt.sk. 53) 17 34 107 51 258 26 291 

E. Odpisy dlhodobého nehmotného a hmotného majetku (551,553) 18 168 161 100 723 110 013 

III. Tržby z predaja dlhodobého majetku a materiálu (641, 642) 19 220 667 51 017 137 311 

F. Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a materiálu (541,542) 20 73 875 60 638 108 595 

G. Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam +/- 547 21 0 -5 403 9 659 

Výkaz ziskov a strát

F I N A N Č N Á  Č A S Ť   V Ý K A Z  Z I S K O V  A  S T R Á T›
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2008 2009 2010

IV. Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti (644,645,646,648, 655, 657) 22 1 837 216 757 814 8 340 

H. Ost.náklady na hospodársku činnosť (543,544,545,546,548,549,555,557) 23 1 820 911 765 153 23 183 

V. Prevod výnosov z hospodárskej činnosti (-) (697) 24 0 0 0 

I. Prevod nákladov na hospodársku činnosť (-) (597) 25

* Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti 26 1 163 448 -255 166 105 312 

VI. Tržby z predaja cenných papierov a podielov (661) 27 106 918 0 0 

J. Predané cenné papiere a podiely (561) 28 106 918 0 0 

VII. Výnosy z dlhodobého finančného majetku r.30+r.31+r.32 29 0 133 460 0 

VII.1.
Výnosy z CP a podielov v dcérskej UJ a v spoločnosti 
s podstatným vplyvom (665A) 30 0 133 460 0 

2. Výnosy z ostatných dlhodobých cenných papierov a podielov (665A) 31

3. Výnosy z ostatného dlhodobého finančného majetku (665A) 32

VIII. Výnosy z krátkodobého finančného majetku (666) 33

K. Náklady na krátkodobý finančný majetok (566) 34

IX.
Výnosy z precenenia cenných papierov a výnosy 
z derivátových operácií (664,667) 35

L
Náklady na precen. cenných papierov a náklady na derivátové 
operácie (564,567) 36

M Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k finančnému majetku +/- 565 37 157 364 

X Výnosové úroky (662) 38 271 175 1 242 

N. Nákladové úroky (562) 39 92 026 55 159 20 890 

XI. Kurzové zisky (663) 40 2 304 1 723 10 425 

N. Kurzové straty (563) 41 6 517 1 694 11 151 

XII Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668) 42 230 30 997 20 

P. Ostatné náklady na finančnú činnosť (568,569) 43 38 855 65 532 21 883 

XIII Prevod finančných výnosov (-) (698) 44

R. Prevod finančných nákladov (-) (598) 45

* Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti 46 -134 593 43 970 -199 601 

** Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením r. 26+r.46 47 1 028 855 -211 196 -94  289 

S. Daň z príjmov z bežnej činnosti r.49+r.50 48 204 997 2 486 1 930 

S.1. -splatná (591,595) 49 203 697

2. -odložená (+/- 592) 50 1 300 2 486 1 930 

** Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti r.47-r.48 51 823 858 -213 682 -96 219 

XIV Mimoriadne výnosy (účt.skup. 68) 52



V Ý R O Č N Á  S P R Á V A  N E V I T E L   2 0 1 0›

F I N A N Č N Á  Č A S Ť   V Ý K A Z  Z I S K O V  A  S T R Á T›

57

2008 2009 2010

T. Mimoriadne náklady (účt.skupina 58) 53

* Výsledok hospodárenia z mimoriadnej činn. pred zdanením r. 52 - r. 53 54 0 0 0 

U Daň z príjmov z mimoriadnej činnosti r.56+r.57 55

U.1. -splatná (593) 56

2. -odložená (+/- 594) 57

* Výsledok hospodárenia z mimoriadnej činnosti r. 54 - r.55 58 0 0 0 

*** Výsledok hospodárenia za UO pred zdanením (+/-) (r 47- r54) 59 1 028 855 -211 196 -94 289 

V Prevod podielov na výsledku hospodárenia spoločníkom (+/- 596) 60

*** Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie (+/-) r.51+ r.58 - r.60 61 823 858 -213 682 -96 219
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› Vybrané strategické ukazovatele

2006 2007 2008 2009 2010

EBITDA (zisk pred úrokmi, daňami a odpismi) v EUR 574 410 654 505 1 289 042 -55 314 36  614

Rentabilita :

ROA  (rentabilita aktív) v % 37.00 54.00 13.25 -3.91 -1.95

ROE (rentabilita vl.kapitálu, vl.imania) v % 12.60 15.80 22.87 -7.65 -4.81

Rentabilita tržieb v % 3.00 3.90 8.68 -3.51 -1.47

Rentabilita nákladov v % 3.00 4.00 8.19 -2.95 -1.45

Celková likvidita 1.36 1.43 2.12 1.94 1.66

Celková zadĺženosť v % 69.00 64.00 42.00 48.00 58.00

Úrokové krytie 8.09 8.66 12.18 -2.80 -3.50

Ukazovateľ finančnej samostatnosti v % 29.60 34.40 58.00 51.00 0.00

Priemerná doba inkasa pohľadávok v dňoch 254 216 176 262 252

Doba obrátky celkových zásob v dňoch 15 12 5 5 4

Strategické a finančné 
ukazovatele

F I N A N Č N Á  Č A S Ť   S T R A T E G I C K É  A  F I N A N Č N É  U K A Z O V A T E L E›
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› Finančné ukazovatele 

2006 2007 2008 2009 2010

Výnosy celkom (mimo rezerv) v EUR 8 010 257 8 423 548 11 088 084 7 033 195 6 538 675

Náklady celkom (mimo dane) v EUR 7 892 717 8 010 754 10 264 226 7 246 877 6  634  894

Obrat   (tržby z predaja tovaru+výroba) v EUR 7 930 592 8 271 324 8 920 478 6 058 009 6 381 337

Tržby z realizácie spolu v EUR 7 834 097 8 219 417 9 165 619 6 037 705 6 399 732

v tom :

tržby z predaja tovaru 136 361 2 096 0 0 0

tržby z predaja vl.výr. a služieb 7 697 736 8 217 321 9 165 619 6 037 705 6 399 732

Zmena stavu vnútroorg.zásob (+/- účt.sk.61) 96 495 51 907 -245 141 20 304 -18 395

Výroba v EUR 7 794 231 8 269 228 8 920 478 6 058 009 6 381 337

tržby zo služ.+(-) NV

Pridaná hodnota v EUR 2 065 956 1 790 347 2 439 300 1 004 220 1  276  088

Zisk pred zdanením v EUR 306 781 412 794 1 028 855 -211 196 -94  289

Zisk po zdanení v EUR 239 578 323 887 823 858 -213 682 -96  219

Majetok spolu v EUR 6 443 670 5 965 843 6 215 570 5 467 126 4 941 475

v tom :

neobežný majetok 468 532 612 926 820 147 532 696 285 915

obežný majetok 5 809 434 5 225 354 5 346 522 4 896 792 4 602 452

Pohľadávky (krátkodobé+dlhodobé) 5 472 349 4 923 156 4 572 675 4 374 334 4 521 001

Finančné účty 21 808 22 340 632 429 441 580 11 971

Vlastné imanie a záväzky spolu 6 443 670 5 965 843 6 215 570 5 467 126 4 941 475

v tom :

vlastné imanie v EUR 1 906 194 2 053 210 3 602 319 2 792 208 2  004  038

záväzky v EUR 4 460 566 3 826 163 2 613 042 2 650 792 2  846  149

Priemerný stav zamestnancov 96 57 61 55 54
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Stanovisko dozornej rady
a správa audítora
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› Stanovisko dozornej rady 
spoločnosti NEVITEL, a.s.

Dozorná rada preskúmala ročnú účtovnú závierku
spoločnosti NEVITEL, a.s. za rok 2010 a konštatuje, že
bola spracovaná v súlade so zákonom o účtovníctve.
Účtovné výkazy a ostatné podklady v rámci riadnej
účtovnej závierky sú úplné, vykazované údaje k
31.12.2010 pravdivo zobrazujú výsledky hospodárenia.

Dozorná rada konštatuje, že riadna účtovná závierka bola
overená audítorskou spoločnosťou KPMG Slovensko spol.
s r.o., licencia SKAU č. 96. Po osvojení správy audítora
dozorná rada osvedčuje správnosť výsledku
hospodárenia.

Na základe horeuvedených dozorná rada spoločnosti
NEVITEL, a.s. odporúča valnému zhromaždeniu schváliť
ročnú účtovnú závierku spoločnosti za rok 2010 
a schváliť návrh na vysporiadanie výsledku hospodárenia
spoločnosti za rok 2010 predložený predstavenstvom.

Ing. Vincent Mikolai
predseda dozornej rady

V Dunajskej Strede, dňa 20.04.2011
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› Správa nezávislého audítora

Akcionárovi, dozornej rade a predstavenstvu 
spoločnosti NEVITEL, a.s.:

Uskutočnili sme audit priloženej účtovnej závierky
spoločnosti NEVITEL, a.s., ktorá obsahuje súvahu 
k 31. decembru 2010, výkaz ziskov a strát za rok končiaci
31. decembrom 2010 a poznámky.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu spoločnosti

Štatutárny orgán spoločnosti je zodpovedný 
za zostavenie účtovnej závierky, ktorá poskytuje pravdivý 
a verný obraz v súlade so slovenským zákonom 
o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje 
za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá
neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku
podvodu alebo chyby.

Zodpovednosť audítora

Našou zodpovednosťou je vyjadriť názor na túto účtovnú
závierku na základe nášho auditu. Audit sme uskutočnili
v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardami.
Podľa týchto štandardov máme dodržiavať etické
požiadavky, naplánovať a vykonať audit tak, aby sme
získali primerané uistenie, že účtovná závierka
neobsahuje významné nesprávnosti. 

Súčasťou auditu je uskutočnenie postupov na získanie
audítorských dôkazov o sumách a údajoch vykázaných 
v účtovnej závierke. Zvolené postupy závisia od úsudku
audítora, vrátane posúdenia rizík významnej
nesprávnosti v účtovnej závierke, či už v dôsledku
podvodu alebo chyby. Pri posudzovaní tohto rizika
audítor berie do úvahy interné kontroly relevantné pre
zostavenie účtovnej závierky, ktorá poskytuje pravdivý 

a verný obraz, aby mohol vypracovať audítorské postupy
vhodné za daných okolností, nie však na účely vyjadrenia 
názoru na účinnosť interných kontrol účtovnej jednotky.
Audit ďalej zahŕňa zhodnotenie vhodnosti použitých 
účtovných zásad a účtovných metód a primeranosti
významných účtovných odhadov uskutočnených
štatutárnym orgánom spoločnosti, ako aj zhodnotenie
prezentácie účtovnej závierky ako celku. 

Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali,
sú dostatočné a vhodné ako východisko pre náš názor.

Názor

Podľa nášho názoru účtovná závierka poskytuje pravdivý
a verný obraz situácie spoločnosti k 31. decembru 2010
a výsledok jej hospodárenia za rok končiaci 
31. decembrom 2010 v súlade so slovenským 
zákonom o účtovníctve.

28. marca 2011
Bratislava, Slovenská republika

Audítorská spoločnosť:
KPMG Slovensko spol. s r.o.
Licencia SKAU č. 96

Zodpovedný audítor:
Ing. Ľuboš Vančo
Licencia SKAU č. 745



Poznámky k účtovnej závierke
k 31. decembru 2010
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Zostavená dňa: 

Podpisový záznam člena štatutárneho orgánu 
účtovnej jednotky alebo fyzickej osoby, 

ktorá je účtovnou jednotkou:

Podpisový záznam osoby zodpovednej 
za zostavenie účtovnej závierky:

Podpisový záznam osoby zodpovednej 
za vedenie účtovníctva:

Schválené dňa: 30. 09. 2011

31. 12. 2010
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A › Informácie o účtovnej jednotke

1. Obchodné meno a sídlo spoločnosti:

Obchodné meno spoločnosti: NEVITEL, a.s.
Sídlo spoločnosti: Kračanská cesta 40

929 01 Dunajská Streda
Dátum založenia: 19.12.2000
Dátum zápisu do obchodného registra: 01.01.2001
Obchodný register Okresného súdu Trnava, spisová značka: Odd.: Sa, vl.č. 10178/T
Identifikačné číslo organizácie: 36 240 826

Akciová spoločnosť bola založená bez výzvy na upisovanie akcií rozhodnutím zakladateľa spísaným dňa 19.12.2000
do notárskej zápisnice N228/2000, NZ 203/2000 ako právny nástupca spoločnosti NEVITEL, s.r.o. zapísanej v ob-
chodnom registri Okresného súdu Trnava v odd.: Sro, vložka č. 2141, IČO 34143840, zrušenej bez likvidácie jej pre-
menou na akciovú spoločnosť podľa § 68,ods.3, písm. e/ a § 69, ods. 1,2 Obchodného zákonníka.

2. Hlavnými činnosťami spoločnosti sú:
– Kúpa tovaru za účelom jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) alebo za účelom jeho predaja iným

prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod) v rozsahu voľnej živnosti
– Podnikové poradenstvo
– Sprostredkovanie obchodu
– Predaj, prenájom telekomunikačnej techniky
– Predaj, prenájom a servis kancelárskej techniky
– Predaj, prenájom montáž a servis výpočtovej techniky a softwerov
– Výstavba oceľových konštrukcií anténnych systémov a vysielacích veží
– Prieskum trhu a verejnej mienky
– Leasingová činnosť
– Montáž a servis telekomunikačnej techniky
– Oživenie a servis technológií pre rádiotelefónne a iné telekomunikačné systémy
– Vykonávanie inžinierskych stavieb, priemyselných stavieb, bytových a občianskych stavieb (vrátanie sídliskových

celkov)
– Staviteľ (vykonávanie jednoduchých stavieb a subdodávok pre vyššie uvedené stavby)
– Výkon činnosti stavbyvedúceho
– Výkon činnosti stavebného dozoru
– Montáž a servis telekomunikačnej techniky pripojených k jednotnej telekomunikačnej sieti
– Organizačné a ekonomické poradenstvo
– Účtovnícke práce
– Projektovanie telekomunikačnej techniky, telekomunikačných stavieb a zariadení
– Prenájom hnuteľných vecí
– Prenájom nehnuteľností spojený s poskytovaním iných než základných služieb spojených s prenájmom
– Čistiace a upratovacie služby
– Poskytovanie úverov alebo pôžičiek z peňažných zdrojov získaných výlučne bez verejnej výzvy a bez verejnej po-

nuky majetkových hodnôt
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3. Priemerný počet zamestnancov 
Priemerný počet zamestnancov Spoločnosti v roku 2010 bol 54, z toho vedúcich zamestnancov 11 (v roku 2009 bol
55, z toho 13 vedúcich zamestnancov).

4. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky
Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2010 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zá-
kona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve, za účtovné obdobie od 1. januára 2010 do 31. decembra 2010.

5. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2009, za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená valným
zhromaždením Spoločnosti dňa 09.04.2010.

6. Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 
Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2009 spolu s výročnou správou a správou audítora o overení účtovnej
závierky k 31. decembru 2009 bola uložená do zbierky listín obchodného registra 16.06.2010. Súvaha a výkaz ziskov
a strát za predchádzajúce účtovné obdobie boli zverejnené v obchodnom vestníku 22.11.2010.

7. Schválenie audítora
Valné zhromaždenie 26.10.2010 schválilo spoločnosť KPMG Slovensko, s.r.o. ako audítora na overenie účtovnej zá-
vierky za účtovné obdobie od 1. januára 2010 do 31. decembra 2010.

B › Informácie o orgánoch účtovnej jednotky

Predstavenstvo: Predseda: Ing. Alexander Néveri 
Podpredseda: Ing. Július Varga 

Členovia: Ing. Alexander Kürthy (do 14.10.2010)
Ing. Soňa Szabadosová (od 14.10.2010)

Na základe rozhodnutia mimoriadneho valného zhromaždenia Spoločnosti sa dňa 14.10.2010 stala novým členom pred-
stavenstva Ing. Soňa Szabadosová.

Dozorná rada Predseda: Ing. Vincent Mikolai 
Členovia: Ing. Judit Bögi 

Ing. Gustáv Pálos
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C › Informácie o akcionároch účtovnej jednotky

1. Štruktúra akcionárov Spoločnosti a ich podiel na základnom imaní k 31.12.2010

2. Štruktúra a výška základného imania:

Základné imanie 1 300 000 EUR
Počet, druh a menovitá hodnota akcií:

Počet akcií: 100 kmeňové, listninné
Menovitá hodnota jednej akcie: 34 EUR
Počet akcií: 2099 kmeňové, zaknihované
Menovitá hodnota jednej akcie: 332 EUR
Počet akcií: 210 kmeňové, zaknihované
Menovitá hodnota jednej akcie: 34 EUR
Počet akcií: 5 kmeňové, zaknihované
Menovitá hodnota jednej akcie: 100 000 EUR
Počet akcií: 9 kmeňové, zaknihované
Menovitá hodnota jednej akcie: 10 000 EUR
Počet akcií: 2 kmeňové, zaknihované
Menovitá hodnota jednej akcie: 1 000 EUR
Počet akcií: 1 kmeňové, zaknihované
Menovitá hodnota jednej akcie: 592 EUR

D › Informácie o konsolidovanom celku

Podľa platných právnych predpisov Spoločnosť nemusí zostavovať konsolidovanú účtovnú závierku a zároveň sa ne-
zahŕňa do žiadnej konsolidovanej účtovnej závierky.

E › Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky
Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania Spoločnosti (going concern).

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované.

Akcionári Podiel na ZI Podiel na ZI Hlasovacie práva

v EUR v % v %

Néveri Alexander, Ing. 1 300 000 100,00 100,00

Spolu 1 300 000 100,000 100,000
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b) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok
Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s
obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). 

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2003 nie sú úroky z cudzích zdrojov ani
realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania.

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú od 1. júla 2010 úroky z cudzích zdrojov, ktoré
vznikli do momentu zaradenia dlhodobého nehmotného majetku do používania.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame
náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť. 

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a pred-
pokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína v mesiaci zaradenia dlhodobého nehmotného majetku
do používania. 
Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 2 400 EUR a nižšia sa od-
pisuje jednorázovo pri uvedení do používania. 

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a pred-
pokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína v mesiaci zaradenia dlhodobého majetku do používa-
nia. 

Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR, a nižšia, sa odpi-
suje jednorazovo pri uvedení do používania. 
Pozemky sa neodpisujú. 

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Predpokladaná doba 
používania v rokoch

Metóda
odpisovania

Odpisová sadzba
v % ročne

Softvér 4 degresívne, lineárne 25

Oceniteľné práva 4 lineárne 25

Drobný dlhodobý nehmotný majetok rôzna jednorazový odpis 100

Predpokladaná doba 
používania v rokoch

Metóda
odpisovania

Odpisová sadzba
v % ročne

Stavby 20 lineárna 5

Stroje, prístroje a zariadenia 4 až 12 degresívna 1,4 až 37,5

Stroje, prístr. a zar. (obstar. od 2008) 4 až 12 lineárna 8,3 až 25

Dopravné prostriedky – priamy nákup 4 degresívna 12,5 až 37,5

Dopravné prostriedky – leasing 3 lineárna 33,3

Drobný dlhodobý hmotný majetok rôzna jednorazový odpis 100
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Spoločnosť zostavila pre bežné účtovné obdobie účtovný odpisový plán pre dlhodobý majetok, ktorý obsahuje
dobu odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy. Odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku sú
účtované mesačne.

c) Cenné papiere a podiely
Cenné papiere a podiely sa oceňujú metódou vlastného imania.

d) Zásoby 
Zásoby sa oceňujú nižšou z nasledovných hodnôt: obstarávacou cenou (nakupované zásoby) / vlastnými nákladmi (zá-
soby vytvorené vlastnou činnosťou) alebo čistou realizačnou hodnotou.

Obstarávacia cena zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, skonto a
pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sa oceňujú váženým aritme-
tickým priemerom z obstarávacích cien.

Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych
nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlast-
ných nákladov zahŕňa v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob. Správna réžia a odbytové náklady nie sú
súčasťou vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky z cudzích zdrojov.

Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a o
predpokladané náklady súvisiace s ich predajom. Zníženie hodnoty zásob sa upravuje vytvorením opravnej položky.

e) Zákazková výroba
Zákazková výroba sa vykazuje použitím metódy stupňa dokončenia zákazky (angl. percentage-of-completion-
method).

f) Pohľadávky
Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté
vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto oce-
nenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky.

g) Peňažné prostriedky a ceniny
Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou po-
ložkou.

h) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období
Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady
vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

i) Rezervy
Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z pod-
nikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

j) Záväzky
Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak
sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v úč-
tovnej závierke v tomto zistenom ocenení. 
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k) Odložené dane
Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na: 
dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich da-
ňovou základňou,
možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane
v budúcnosti,
možnosť previesť nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

l) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období
Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vec-
nej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

m) Prenájom (lízing)
Operatívny prenájom. Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník,
nie nájomca.

Finančný prenájom (s kúpnou opciou; bez kúpnej opcie je považovaný za operatívny prenájom). Majetok prenajatý
na základe zmluvy uzatvorenej do 31. decembra 2003 vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca. Maje-
tok prenajatý na základe zmluvy uzatvorenej 1. januára 2004 a neskôr vykazuje ako svoj majetok jeho nájomca, nie
vlastník.

n) Cudzia mena
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro
referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slo-
venska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa
zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Eu-
rópskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a
účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia. 

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú
na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národ-
nou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje
účtovná závierka, sa na menu euro už neprepočítavajú. 

o) Výnosy
Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy,
skontá, dobropisy a pod.) bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

F › Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2010 do 31. decembra
2010 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2009 do 31. decembra 2009 je uvedený v tabuľke na strane 8 a 9.
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Spoločnosť k 31.12.2010 má v nájme ( finančný prenájom, zmluvy boli uzatvorené po 1. januári 2004) úžitkové mo-
torové vozidlo v obstarávacej cene 63 036 EUR (zostatková cena k 31. decembru 2009: 60 409 EUR, k 31. decembru
2010: 44 649 EUR) a meracie prístroje a inú techniku v obstarávacej cene 126 916 EUR (zostatková cena k 31. de-
cembru 2009: 78 563 EUR 31. decembru 2010: 46 831 EUR ), ktoré vykazuje ako svoj majetok.

Spoločnosť v priebehu roka nevynaložila finančné prostriedky na náklady na výskum a vývoj.

2. Dlhodobý finančný majetok

Výška vlastného imania k 31. decembru 2010 a výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2010 dcérskych podni-
kov spolu s porovnaním týchto údajov s predchádzajúcim účtovným obdobím:

Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku od 1. januára 2010 do 31. decembra 2010 a za porovnateľné ob-
dobie od 1. januára 2009 do 31. decembra 2009 je uvedený v tabuľke na strane 8 a 9.

Z dôvodu uplatnenia zásady opatrnosti, Spoločnosť vytvorila k 31.12.2010 opravnú položku k dcérskej spoločnosti
NEVITEL VÝSTAVBA, s.r.o. vo výške 157 tis. EUR

Prehľad ostatných finančných investícií, ktoré Spoločnosť ku dňu 31.12.2010 eviduje:

Z dôvodu uplatnenia zásady opatrnosti, Spoločnosť ešte ku dňu 31.12.2005 tvorila opravnú položku k finančnému
vkladu – Centrum mládeže Veľký Meder  vo výške hodnoty vkladu, tj. vo výške 9 958 EUR.

% % 2010 2009 2010 2009 2010 2009

Dcérske podniky

NEVITEL ČR s.r.o. ČR 100 100 CZK -118 000 -122,815 386,555 504,555 0 19,059

NEVITEL VÝSTAVBA, s.r.o. 68.1 68.1 EUR -183,991 -204,749 101,281 285,273 70,977 194,271

NEVITEL SOLUTIONS, s.r.o. 51 51 EUR -12,312 -39,206 9,602 21,914 4,897 11,176

NEVITEL UK, 
LTD Veľká Británia 100 100 GBP 89,282 -328,051 -354,649 -443,931 0 0

PlanNev, s.r.o. 85 85 EUR 1,052 -95,104 5,078 -50,974 4,316 0

Spolu 80,190 224,506

Spoločnosť Výška vkladu v EUR Účtovná hodnota vykázaná v súvahe v EUR

Lilium aurum - tiché spoločenstvo 8 298 8 298

Centrum mládeže Veľký Meder 
nezisková organizácia 9 958 0

Spolu 18 256 8 298
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3. Zásoby

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Zníženie úžitkovej hodnoty tovaru na sklade bolo zohľadnené vytvorením opravnej položky v predošlých rokoch.
Úžitková hodnota zásob sa znížila predovšetkým v dôsledku zmeny výrobného sortimentu.

Údaje o zákazkovej výrobe

Stupeň dokončenia zákazky sa určuje pomerom skutočne vynaložených nákladov k celkovým nákladom na zákazku
podľa rozpočtu.

Dodatočné informácie o zákazkovej výrobe k 31.12.2010 sú zobrazené v nasledujúcej tabuľke:

Stav
k 31. 12. 2009

Tvorba
(zvýšenie)

Zníženie
(použitie)

Zrušenie
(rozpustenie)

Stav
k 31. 12. 2010

EUR EUR EUR EUR EUR

Tovar na sklade 29 768 0 0 0 29 768

Spolu 29 768 0 0 0 29 768

EUR

Výnosy zo zákazkovej výroby v bežnom účtovnom období 6 381 337

Celková suma vynaložených nákladov /výrobných/ na projekty nedokončené k 31. decembru 2010 358 935

Hrubý zisk vykázaný k 31. decembru 2010 z nedokončených projektov 224 900

Aktívne saldo zákazkovej výroby (vykázané ako časové rozlíšenie) 36 576



V Ý R O Č N Á  S P R Á V A  N E V I T E L   2 0 1 0›

F I N A N Č N Á  Č A S Ť   P O Z N Á M K Y  K  Ú Č T O V N E J  Z Á V I E R K E›

71

Prehľad o pohybe neobežného majetku k 31. 12. 2010

Názov 31.12.2009 Prírastky Úbytky Presuny 31.12.2010

EUR EUR EUR EUR EUR

Softvér 68 156 0 0 68 156

Oceniteľné práva 64 841 0 0 0 70 617

Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok 12 546 5 776 0 0 12 546

Dlhodobý nehmotný majetok spolu 145 543 0 0 0 151 319

Pozemky 0 0 0 0 0

Stavby 0 0 0 0 0

Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí 758 866 1 771 20 721 0 739 916

Dlhodobý hmotný majetok spolu 758 866 1 771 20 721 0 739 916

Podiel. cenné pap. a podiely v dcérskej účt. jednotke 224 505 32 533 19 484 0 237 554

Ostatné dlhodobé cenné papiere a podiely 18 256 0 0 0 18 256

Dlhodobý finančný majetok spolu 242 761 32 533 19 484 0 255 810

Neobežný majetok spolu 1 147 170 40 080 40 205 0 1 147 045

Obstarávacia cena / Vlastné náklady

Názov 31. 12. 2009 Prírastky Úbytky Presuny 31. 12. 2010

EUR EUR EUR EUR EUR

Softvér 62 426 2 805 0 0 65 231

Oceniteľné práva 16 445 17 497 0 0 33 942

Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok 0 12 546 0 0 12 546

Dlhodobý nehmotný majetok spolu 78 871 32 848 0 0 111 719

Pozemky 0 0 0 0 0

Stavby 0 0 0 0 0

Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí 525 645 77 165 20 721 0 582 089

Dlhodobý hmotný majetok spolu 525 645 77 165 20 721 0 582 089

Podiel. cenné pap. a podiely v dcérskej účt. jednotke 0 157 364 0 0 157 364

Ostatné dlhodobé cenné papiere a podiely 9 958 0 0 0 9 958

Dlhodobý finančný majetok spolu 9 958 157 364 0 0 167 322

Neobežný majetok spolu 614 474 267 377 20 721 0 861 130

Oprávky / Opravné položky
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Názov 31.12.2009 31. 12. 2010

EUR EUR

Softvér 5 730 2 925

Oceniteľné práva 48 396 36 675

Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok 12 546 0

Dlhodobý nehmotný majetok spolu 66 672 39 600

Pozemky 0 0

Stavby 0 0

Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí 233 221 157 827

Dlhodobý hmotný majetok spolu 233 221 157 827

Podiel. cenné pap. a podiely v dcérskej účt. jednotke 224 505 80 190

Ostatné dlhodobé cenné papiere a podiely 8 298 8 298

Dlhodobý finančný majetok spolu 232 803 88 488

Neobežný majetok spolu 532 696 285 915

Zostatková cena

Prehľad o pohybe neobežného majetku k 31. 12. 2009

Názov 31. 12. 2008 Prírastky Úbytky Presuny 31. 12. 2009

EUR EUR EUR EUR EUR

Softvér 68 156 0 0 0 68 156

Oceniteľné práva 34 924 23 558 0 6 359 64 841

Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok 18 905 0 0 -6 359 12 546

Dlhodobý nehmotný majetok spolu 121 985 23 558 0 0 145 543

Pozemky 0 0 0 0 0

Stavby 0 0 0 0 0

Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí 696 543 124 886 62 563 0 758 866

Dlhodobý hmotný majetok spolu 696 543 124 886 62 563 0 758 866

Podiel. cenné pap. a podiely v dcérskej účt. jednotke 559 140 -334 635 0 0 224 505

Ostatné dlhodobé cenné papiere a podiely 18 256 0 0 0 18 256

Dlhodobý finančný majetok spolu 577 396 -334 635 0 0 242 761

Neobežný majetok spolu 1 395 924 -186 191 62 563 0 1 147 170

Obstarávacia cena / Vlastné náklady
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Názov 31. 12. 2008 Prírastky Úbytky Presuny 31. 12. 2009

EUR EUR EUR EUR EUR

Softvér 58 266 4 160 0 0 62 426

Oceniteľné práva 5 629 10 816 0 0 16 445

Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok 0 0 0 0 0

Dlhodobý nehmotný majetok spolu 63 895 14 976 0 0 78 871

Pozemky 0 0 0 0 0

Stavby 0 0 0 0 0

Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí 501 924 86 284 62 563 0 525 645

Dlhodobý hmotný majetok spolu 501 924 86 284 62 563 0 525 645

Podiel. cenné pap. a podiely v dcérskej účt. jednotke 0 0 0 0 0

Ostatné dlhodobé cenné papiere a podiely 9 958 0 0 0 9 958

Dlhodobý finančný majetok spolu 9 958 0 0 0 9 958

Neobežný majetok spolu 575 777 101 260 62 563 0 614 474

Oprávky / Opravné položky

Názov 31. 12. 2008 31. 12. 2009

EUR EUR

Softvér 9 890 5 730

Oceniteľné práva 29 295 48 396

Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok 18 905 12 546

Dlhodobý nehmotný majetok spolu 58 090 66 672

Pozemky 0 0

Stavby 0 0

Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí 194 619 233 221

Dlhodobý hmotný majetok spolu 194 619 233 221

Podiel. cenné pap. a podiely v dcérskej účt. jednotke 559 140 224 505

Ostatné dlhodobé cenné papiere a podiely 8 298 8 298

Dlhodobý finančný majetok spolu 567 438 232 803

Neobežný majetok spolu 820 147 532 696

Zostatková cena
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4. Pohľadávky

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcom prehľade:

Veková štruktúra pohľadávok je uvedená v nasledujúcom prehľade:

5. Odložená daňová pohľadávka

Výpočet odloženej daňovej pohľadávky je uvedený v nasledujúcom prehľade:

6. Finančné účty

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici, účty v bankách a ceniny. Účtami v bankách môže Spoločnosť
voľne disponovať. 

Stav
k 31. 12. 2009

Tvorba
(zvýšenie)

Zníženie
(použitie)

Zrušenie
(rozpustenie)

Stav
k 31. 12. 2010

EUR EUR EUR EUR EUR

Pohľadávky z obchodného
styku 0 9 659 0 0 9 659

Spolu 0 9 659 0 0 9 659

31. 12. 2010 31. 12. 2009

EUR EUR

Pohľadávky v lehote splatnosti 4 364 157 4 277 236

Pohľadávky po lehote splatnosti 163 643 101 967

Spolu krátkodobé pohľadávky 4 527 800 4 379 203

Odložená daňová pohľadávka 2 860 4 790

Spolu dlhodobé pohľadávky 2 860 4 790

31. 12. 2010 31. 12. 2009

EUR EUR

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku 
a účtovnou hodnotou záväzkov a ich daňovou základňou

– odpočítateľné 29 768 39 726

– zdaniteľné -14 712 -14 513

Sadzba dane z príjmov (v %) 19 19

Odložená daňová pohľadávka 2 860 4 790
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7. Časové rozlíšenie

Spoločnosť v rámci časového rozlíšenia eviduje tieto položky:

G › Informácie o údajoch na strane pasív súvahy

1. Vlastné imanie

Informácie o vlastnom imaní sú uvedené v časti C a P.

2. Rezervy

Prehľad o rezervách je uvedený v nasledujúcom prehľade:

31. 12. 2010 31. 12. 2009

EUR EUR

Náklady budúcich období (381) – poistné  0 2 615

Ostatné náklady budúcich období 16 532 11 889

Príjmy budúcich období  (385) 36 576 23 134

Spolu 53 108 37 638

Stav
k 31. 12. 2009 Tvorba Zníženie Zrušenie

Stav
k 31. 12. 2010

EUR EUR EUR EUR EUR

Ostatné rezervy

Mzdy za dovolenku vrátane 
sociálneho zabezpečenia 14 363 11 553 14 362 0 11 554

Rezerva na výročnú správu 10 000 10 000 8 703 1 297 10 000

Rezerva na audit 9 500 9 500 9 500 0 9 500

Rezerva na zverejnenie účt. záv. 99 99 99 0 99

Rezerv na účtovnú závierku 3 985 3 985 3 985 0 3 985

Rezervy spolu 37 947 35 137 36 649 1 297 35 138
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3. Záväzky

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov) podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade:

V rámci dlhodobých záväzkov Spoločnosť eviduje aj záväzky z finančného lízingu jedného úžitkového motorového vo-
zidla a meracích prístrojov a inej techniky (zmluvy boli uzavreté po 1. januári 2004). Výška budúcich platieb rozde-
lená na istinu a finančný náklad podľa doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade:

31. 12. 2010 31. 12. 2009

EUR EUR

Záväzky po lehote splatnosti 1 994 12 913

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka 1 875 581 1 341 794

Spolu krátkodobé záväzky 1 877 575 1 354 707

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti 1 až 5 rokov 42 786 91 313

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako 5 rokov 0 0

Spolu dlhodobé záväzky 42 786 91 313

istina
finančný 
náklad istina

finančný 
náklad

EUR EUR EUR EUR

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka 40 865 7 594 37 955 6 044

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti 1 až 5 rokov 41 546 7 111 82 411 14 704

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou 
ako 5 rokov 0 0 0 0

Spolu 82 411 14 705 120 366 20 748

31. 12. 2010 31. 12. 2009



V Ý R O Č N Á  S P R Á V A  N E V I T E L   2 0 1 0›

F I N A N Č N Á  Č A S Ť   P O Z N Á M K Y  K  Ú Č T O V N E J  Z Á V I E R K E›

77

4. Sociálny fond

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú znázornené v nasledujúcom prehľade:

Časť sociálneho fondu sa podľa zákona o sociálnom fonde tvorí povinne na ťarchu nákladov a časť je vytváraná zo
zisku. Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde čerpá na sociálne, zdravotné, rekreačné a iné potreby za-
mestnancov Spoločnosti.

5. Bankové úvery

Spoločnosť k 31.12.2010 čerpala kontokorentný úver vo výške 890 650 EUR. Spoločnosť mala k dispozícii nasle-
dovné možnosti financovania:

A) Úverový rámec čerpaný formou Kontokorentného úveru vo výške a) 300 000 EUR (voľný kontokorent) + b) 450
000 EUR. Účel úveru: financovanie prevádzkových potrieb. Konečný deň splatnosti je 31.05.2011.

B) Úverový rámec čerpaný formou Kontokorentného úveru vo výške a) 780 000 EUR (nezáväzný, nekomitovaný). Účel
úveru: a) financovanie prevádzkových potrieb, b) predfinancovanie odberateľských zmlúv od spoločností. Konečný
deň splatnosti je 20.09.2011.

Úvery sú zabezpečené zmluvou o záložnom práve k pohľadávkam, bankovou zárukou SZRB poskytnutou v prospech
Veriteľa, bianko zmenkou vystavenou na rad veriteľa avalovanou predsedom predstavenstva. 

31. 12. 2010 31. 12. 2009

EUR EUR

Stav k 1. januáru 8 902 11 648

Tvorba na ťarchu nákladov 3 820 4 365

Ostatná tvorba - vratky 0 0

Tvorba zo zisku 0 9 958

Čerpanie -11 482 -17 069

Stav k 31. decembru 1 240 8 902

Mena Splatnosť
Stav  
k 31. 12. 2010

Stav  
k 31. 12. 209

EUR EUR

A)Bankový úver-kontokorent EUR 2010-2011 287 846 1 166 825

1M EURIBOR p.a.+2,2%p.a.

B)Bankový úver-kontokorent EUR 2010-2011 602 804 0

1-6M EURIBOR, +2,5 %p.a. 

Krátkodobé úvery spolu 890 650 1 166 825

Spolu 890 650 1 166 825
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Spoločnosť má podpísanú rámcovú zmluvu na krytie bankových záruk v hodnote 120 000 EUR pre zabezpečenie
svojich záväzkov vyplývajúcich z rámcovej zmluvy o dielo na akvizičnú, projektovú, inžiniersku a montážnu činnosť
s Telefónica O2 Slovakia, s.r.o.

6. Časové rozlíšenie

Štruktúra časového rozlíšenia je uvedená v nasledujúcom prehľade:

H › Informácie o výnosoch

1. Tržby za vlastné výkony a tovar

Tržby za vlastné výkony a tovar boli realizované na území Slovenskej republiky, podľa jednotlivých činností sú uve-
dené v nasledujúcom prehľade:

31. 12. 2010 31. 12. 2009

EUR EUR

Výdavky budúcich období (383) 0 0

Výnosy budúcich období (384)

pasívne saldo zo zákazkovej výroby 91 271 24 126

Spolu 91 271 24 126

31. 12. 2010 31. 12. 2009

EUR EUR

Tržby z predaja služieb

výstavba GSM siete - technologická a stavebná činnosť 3 470 119 4 672 244

výstavba GSM siete - servisná činnosť 2 476 271 643 854

inžinierska a projekčná činnosť 412 260 624 408

zúčtovanie rozostavanosti -67 740 16 946

iné 90 428 80 253

Spolu 6 399 732 6 037 705
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2. Zmena stavu zásob vlastnej výroby

Zmena stavu zásob vlastnej výroby vykázaná vo výkaze ziskov a strát je zníženie 18 395 EUR. Vychádzajúc zo súva-
hových položiek predstavuje zníženie 18 395 EUR, ako je to znázornené v nasledujúcom prehľade:

3. Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti

4. Kurzové zisky

Prehľad o kurzových ziskoch:

Stav k 
31. 12. 2010

Stav k 
31. 12. 2009

Stav k 
31. 12. 2008

Zmena stavu
2010

Zmena stavu
2009

EUR EUR EUR EUR EUR

Nedokončená výroba 36 630 55 025 34 721 -18 395 20 304

Spolu 36 630 55 025 34 721 -18 395 20 304

Zmena stavu vo výkaze ziskov a strát -18 395 20 304

31. 12. 2010 31. 12. 2009

EUR EUR

Zmluvné pokuty a penále 4 816 0

Náhrady od poisťovní 1 009 1 139

Výnosy z postúpených pohľadávok - faktoring 0 756 337

Iné 2 515 338

Spolu 8 340 757 814

31. 12. 2010 31. 12. 2009

EUR EUR

Realizované kurzové zisky 420 60

Nerealizované kurzové zisky 10 005 1 663

Spolu 10 425 1 723



V Ý R O Č N Á  S P R Á V A  N E V I T E L   2 0 1 0›

F I N A N Č N Á  Č A S Ť   P O Z N Á M K Y  K  Ú Č T O V N E J  Z Á V I E R K E›

80

I › Informácie o nákladoch

1. Náklady za spotrebovaný materiál a energiu

Prehľad o spotrebe materiálu a energie je v nasledujúcom prehľade:

2. Náklady na poskytnuté služby

Prehľad o nákladoch na poskytnuté služby:

31. 12. 2010 31. 12. 2009

EUR EUR

Spotreba materiálu na stavby 1 053 412 1 341 653

Spotreba materiálu všeobecného charakteru 31 485 43 959

Spotreba pohonnej hmoty 72 987 84 154

Spotreba energie 18 633 20 367

Spolu 1 176 517 1 490 133

31. 12. 2010 31. 12. 2009

EUR EUR

Stavebné subdodávky a služby výrobného charakteru 3 022 336 2 374 691

Inžinierske a projekčné práce 248 708 365 805

Lízing (operatívny : vozidlá a výpočtová technika) 184 208 237 647

Ekonomické a iné porad. (fin.účt., mzd.účt.person.,ISO, BOZP, advok.porad.,podnik.porad.) 130 742 145 676

Nájomné kancelárskych priestorov 101 138 88 648

Telekomunikačné poplatky  internet 46 562 58 539

Audit a poradenstvo 29 900 19 098

Cestovné 10 011 21 925

Oprava a údržba 9 878 9 878

Náklady na inzerciu  reklamu 5 865 13 333

Vzdelávanie 3 718 54 092

Ostatné 135 666 174 324

Spolu 3 928 732 3 563 656
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Náklady za audit a poradenstvo obsahujú náklady za overenie účtovnej závierky audítorskou spoločnosťou a iné
služby poskytnuté touto spoločnosťou v nasledujúcom členení:

3. Kurzové straty

Prehľad o kurzových stratách: 

4. Ostatné náklady z hospodárskej činnosti

31. 12. 2010 31. 12. 2009

EUR EUR

Overovanie účtovnej závierky 19 400 19 098

Poradenstvo 10 500 0

Spolu 29 900 19 098

31. 12. 2010 31. 12. 2009

EUR EUR

Realizované kurzové zisky 7 614 1 518

Nerealizované kurzové zisky 3 537 176

Spolu 11 151 1 694

31. 12. 2010 31. 12. 2009

EUR EUR

Dary 7 648 4 830

Zmluvné pokuty a penále 5 572 0

Členský príspevok v SOPK 1 991 1 992

Postúpenie pohľadávky - faktoring 0 756 337

Ostatné operatívne náklady 7 972 1 994

Spolu 23 183 765 153
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J › Informácie o daniach z príjmov

Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Ďalšie informácie k odloženým daniam:

K › Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

1. Najatý majetok

Spoločnosť má v nájme (operatívny prenájom) výpočtovú techniku v hodnote 73 117 EUR. Nájomné zmluvy sú uzat-
vorené do roku 2010 a 2012. Zmluva, ktorá mala vypršať v 2010 bola predĺžená o 12 mes. za znížené nájomné. Spo-
ločnosť má svoj vozový park zabezpečený prevažne cez operatívny prenájom.

Spoločnosť mala v nájme (operatívny prenájom) motorové vozidlo od spriaznenej osoby. Nájomná zmluva bola do
30.06.2010. Spoločnosť má svoje administratívne priestory (854 m²) v nájme od tretích osôb. Z tejto plochy pre
vlastné potreby využíva 517 m², zvyšných 337 ďalej prenajíma svojim dcérskym spoločnostiam alebo tretej osobe.
Nájomné zmluvy sú uzatvorené na dobu neurčitú s možnosťou výpovede vo všetkých prípadoch. Výpovedná lehota
je 3, 6, resp. 12 mesiacov a začína plynúť od prvého dňa mesiaca nasledujúceho po doručení výpovede. 

Zák. dane Daň Daň Zák. dane Daň Daň

EUR EUR % EUR EUR %

Výsledok hospodárenia pred zdanením -94 289 100.00 % -211 196 100.00 %

Z toho teoretická daň 19 %                  -17 915 19.00 % -40 127 19.00 %

Daňovo neuznané náklady 202 778 38 528 -40.86 % 49 389 9 384 -4.44 %

Výnosy nepodliehajúce zdaneniu -1 058

Umorenie daňovej straty -107 431

0 20 613 -21.86% -161 807 -30 743 14.56%

Splatná daň 0 0.00 % 0 0.00 %

Odložená daň 1 930 -2.05 % 2 486 -1.18 %

Celková vykázaná daň 1 930 -2.05 % 2 486 -1.18 %

2010 2009

2010 2009

EUR EUR

Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov 
a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka 54 376 0
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L › Informácie o iných aktívach a iných pasívach

1. Podmienené záväzky

– Spoločnosť má nasledujúce podmienené záväzky, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú sa v sú-
vahe:

– Spoločnosť ručí (Zmluva o pristúpení k záväzku) za bankový kontokorentný úver, ktorý banka poskytla jej dcérskej
spoločnosti NEVITEL SOLUTIONS, s.r.o., vo výške 20 000 EUR. Deň konečnej splatnosti úveru je 20.09.2011, úroková
sadzba Base Rate + 0% p.a.

– Spoločnosť ručí (Zmluva o pristúpení k záväzku) za bankový kontokorentný úver, ktorý banka poskytla jej dcérskej
spoločnosti PlanNev, s.r.o., vo výške 20 000 EUR. Deň konečnej splatnosti úveru je 20.09.2011, úroková sadzba
Base Rate + 0,0% p.a.

– Spoločnosť ručí (Zmluva o pristúpení k záväzku) za bankový kontokorentný úver, ktorý banka poskytla jej spoloč-
nosti MEDIAL Net, s.r.o. vo výške 20 000 EUR. Deň konečnej splatnosti úveru je 20.09.2011, úroková sadzba Base
Rate + 0% p. a.

– Vzhľadom na to, že mnohé oblasti slovenského daňového práva doteraz neboli dostatočne overené praxou, exis tuje
neistota v tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné kvantifikovať a zanikne až
potom, keď budú k dispozícii právne precedensy, prípadne oficiálne interpretácie príslušných orgánov.

2. Ostatné finančné povinnosti

– Ostatné finančné povinnosti, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú v súvahe, sú tieto:

– Spoločnosť má v nájme (operatívny prenájom) výpočtovú techniku od tretej osoby. Nájomné zmluvy sú uzatvorené
do roku 2011 až 2012. Ročné náklady na nájomné sú približne 13 267 EUR.

– Spoločnosť má v nájme (operatívny prenájom) motorové vozidlá od tretej osoby. Nájomné zmluvy sú uzavreté do
2010 až 2011. Ročné náklady na nájomné sú približne 165 325 EUR.

– Spoločnosť má svoje administratívne priestory (517 m2) v nájme od tretích osôb. Ročné nájomné predstavuje
101 138 EUR.

M › Informácie o príjmoch a výhodách členov štatutárnych orgánov, 
dozorných orgánov a iných orgánov spoločnosti

Hrubé príjmy členov predstavenstva v roku 2010 za ich činnosť pre Spoločnosť boli vo výške 0 EUR, hrubé príjmy čle-
nov dozornej rady v roku 2010 za ich činnosť pre Spoločnosť boli 9 960 EUR. Hrubé príjmy členov štatutárnych a do-
zorných orgánov v roku 2009 za ich činnosť pre Spoločnosť boli 38 172 EUR.
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N › Informácie o ekonomických vzťahoch účt. jednotky a spriaznených osôb

Spoločnosť uskutočnila v priebehu účtovného obdobia nasledujúce transakcie so spriaznenými osobami:

Vybrané aktíva a pasíva vyplývajúce z transakcií so spriaznenými osobami sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

O › Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka, do dňa zostavenia účtovnej závierky

Po 31. 12. 2010 nenastali významné udalosti, ktoré vplývajú na verné zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom
účtovníctva.

2010 2009

EUR EUR

a) transakcie s dcérskymi podnikmi:

a1) nákup  GSM prác a služieb 1 360 849 1 408 866

a2) nákup tovaru a služieb 77 873 24 306

a3) predaj tovaru, majetku a služieb 264 062 71 278

a4) poskytnutie pôžičky 213 749 650 619

a5) príjem zo splatenej pôžičky 329 515 417 923

b) transakcie s ostatnými spriaznenými spoločnosťami

b1) nákup služieb a tovaru 3 410 1 170

b2) poskytnuté dary – nákup 4 648 0

b3) výnosy z predaja služieb a tovaru 5 053 0

c) transakcie so štatutárnym orgánom 

c1) nájom – náklad 40 604 80 108

31. 12. 2010 31. 12. 2009

EUR EUR

Pohľadávky z obchodného styku 83 749 43 094

Poskytnutý úver 934 388 1 050 153

Spolu aktíva 1 018 137 1 093 247

Záväzky z obchodného styku 330 014 249 128

Spolu pasíva 330 014 249 128
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P › Informácie o vlastnom imaní

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Účtovná strata za rok 2009 vo výške -213 682 EUR bola na základe rozhodnutia valného zhromaždenia Spoločnosti
zo dňa 09.04.2010 uhradená z rezervného fondu v celej hodnote.

Z nerozdeleného zisku minulých období boli rozhodnutím valného zhormaždenia v priebehu roka vyplatené divi-
dendy vo výške 650 000 EUR. K 31.12.2010 eviduje Spoločnosť z titulu nevyplatených dividend záväzok voči akcio-
nárovi vo výške 38 408 EUR.

O úhrade straty za účtovné obdobie 2010 vo výške –96 219 EUR rozhodne valné zhromaždenie. Návrh štatutárneho
orgánu valnému zhromaždeniu je preúčtovanie na účet neuhradené straty minulých rokov. 

Stav
k 31. 12. 2009 Prírastky Úbytky Presuny

Stav
k 31. 12. 2010

EUR EUR EUR EUR EUR

Základné imanie

Základné imanie 1 300 000 0 0 0 1 300 000

Zmeny základného imania 0 0 0 0 0

Kapitálové fondy

Zákonný rezervný fond 
z kapitálových vkladov 8 848 0 0 0 8 848

Oceň. rozdiely z precenenia
majetku a záväzkov -122 372 0 41 951 0 -164 323

Fondy zo zisku

Zákonný rezervný fond 214 945 0 0 -213 682 1 263

Výsledok hospodárenia 
minulých rokov

Nerozdelený zisk min. rokov 1 604 469 650 000 954 469

Neuhradená strata 
minulých rokov 0 0 0 0 0

Výsledok hospodárenia 
za bežné účtovné obdobie -213 682 -96 219 213 682 -96 219

Spolu 2 792 208 -96 219 691 951 0 2 004 038
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Q › Prehľad peňažných tokov k 31. decembru 2010

2010 2009

EUR EUR

Peňažné toky z prevádzkovej činnosti

Peňažné toky z prevádzky 374 542 -610 923

Zaplatené úroky -20 890 -55 159

Prijaté úroky 1 242 175

(Zaplatená) prijatá daň z príjmov 89 947 -234 179

Prídel zo zisku do sociálneho fondu 0 -9 958

Vyplatené podiely na zisku 0 -38 172

Peňažné toky pred mimoriadnymi položkami 444 841 -948 216

Príjmy z mimoriadnych položiek 0 0

Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti 444 841 -948 216

Peňažné toky z investičnej činnosti

Nákup dlhodobého majetku -7 547 -148 445

Príjmy z predaja dlhodobého majetku 0 13 834

Výnosy z predaja investícií 0 4 335

Obstaranie finančných investícií -55 000 0

Príjmy z dividend 0 133 460

Príjmy z poskytnutých pôžičiek 303 729 417 923

Poskytnutá pôžička -187 000 -650 619

Čisté peňažné toky z investičnej činnosti 54 182 -229 512

Peňažné toky z finančnej činnosti

Príjmy zo zvýšenia základného imania 0 0

Zmena stavu dlhodobých záväzkov -40 865 38 054

Vyplatené dividendy -611 592 -218 000

Čisté peňažné toky z finančnej činnosti -652 457 -179 946

Prírastok (úbytok) peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov -153 434 -1 357 674

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka -725 245 632 429

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka -878 679 -725 245

Finančné účty 11 971 441 580

Bankové úvery -890 650 -1 166 825

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty -878 679 -725 245
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2010 2009

EUR EUR

Čistá strata (pred odpočítaním úrokových, daňových a mimoriadnych položiek) -74 641 -156 211

Úpravy o nepeňažné operácie:

Odpisy stálych aktív a opravná položka k stálym aktívam 97 467 100 723

Opravná položka k pohľadávkam 9 659 -5 403

Opravná položka k dlhodobému majetku 12 546 0

Opravná položka k finančnému majetku 157 364 0

Nerealizované kurzové straty 3 537 0

Nerealizované kurzové zisky -10 005 -542

Výnosy z finančných investícií (dividendy) 0 -133 460

Ostatné rezervy -2 809 -3 687

Zisk z predaja dlhodobého majetku 0 -7 023

Zisk z prevádzky pred zmenou pracovného kapitálu 193 118 -205 603

Zmena pracovného kapitálu:

Úbytok (prírastok) pohľadávok z obchodného styku a iných pohľadávok (vrátane časového
rozlíšenia aktív) -373 955 561 888

Úbytok zásob 11 400 60 540

Prírastok (úbytok) záväzkov (vrátane časového rozlíšenia pasív) 543 979 -1 027 748

Peňažné toky z prevádzky 374 542 -610 923
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Peňažné prostriedky

Peňažnými prostriedkami (angl. cash) sa rozumejú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné 
pros triedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu Peniaze na ceste, ktorý sa viaže
na prevod medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami. 

Peňažné ekvivalenty

Peňažnými ekvivalentmi (angl. cash equivalents) sa rozumie krátkodobý finančný majetok zameniteľný za vopred
známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch me-
siacoch odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, napríklad termínované vklady na bankových účtoch, ktoré
sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné
akcie obstarané účtovnou jednotkou, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná
závierka.

Dátum zostavenia účtovnej závierky

Dátum schválenia účtovnej závierky

Podpis štatutárneho orgánu

Podpis osoby zodpovednej za 
zostavenie účtovnej závierky

Podpis osoby zodpovednej za
vedenie účtovníctva

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

31. 12. 2010

30. 09. 2011






